
Gegužės21d.Kariniųoro
pajėgųAviacijosbazėjeŠiau
liuose susitikęBaltijos šalių
gynybosministrai aptarė re
gionoorogynybosklausimus
beigalimąBaltijosšaliųben
dradarbiavimą ateityje įsigy
janttolimojonuotoliosalvinės
raketųugniessistemas.

„Tai galėtų būti ilgalaikis
naujasBaltijos šalių bendrų
regioninių pajėgumų vysty
moprojektas”,– teigėkrašto
apsaugosministrasArvydas
Anušauskas, akcentuodamas,
kadregioniniųpajėgumųvys
tymas didinamūsų regiono
atgrasymą. Pabrėžta, kad šis
projektas yra vertinimo sta
dijoje.

A.Anušauskas kartu su
EstijosgynybosministruKa
aleLaanet ir Latvijos gyny
bosministruArčiu Pabriku
susitarė koordinuotiBaltijos
šaliųveiksmusartėjant„Zapad
2021”pratybomsbeiparagino
RusijąirBaltarusijąužtikrinti
šiųpratybųskaidrumą.Minist
raivieningaipasmerkėRusijos
agresyvią politikąUkrainos
atžvilgiuirsutarėkoordinuoti
veiksmus remiantUkrainos
pastangassiektieuroatlantinės
integracijos.

Baltijos šalių ministrai

ŠIAULIUOSESUSITIKĘBALTIJOSŠALIŲMINISTRAISUTARĖSTIPRINTIBENDRĄGYNYBĄ
taip pat susitarė koordinuoti
pastangas rengiantis NATO
valstybių ir vadovų susitiki
mui.„Musliūdinairnerami
naRusijosįtamposdidinimo
veiksmai regione. Sieksime
vieningaipabrėžtitvirtotrans
atlantinio ryšio ir kolekty
vinės gynybos bei patikimo
atgrasymoAljansorytiniame
flange svarbą”, – akcentavo
A.Anušauskas.

Bendrus projektus susiti
kimometu aptaręministrai
pasveikino esminį proveržį
stiprinant jūros stebėjimo
pajėgumusBaltijosjūroje.

„Pagaliau pasiekėme, kad
mūsų sistemos būtų suderin
tosirjaugalimekeistisjūros
paveiksloduomenimis.Taiiš
plečiajūrosstebėjimogalimy
bes ir sudaropuikias sąlygas
ankstyvam perspėjimui apie
galimągrėsmę”,–pabrėžėA.
Anušauskas.

SvečiaiišLatvijosirEsti
josgynybosministerijųvizito
Lietuvojemetu lankėsiŠiau
lių aviacijos bazėje bei oro
gynybosbatalione,kurturėjo
progą apžiūrėtiLietuvos ka
riuomenės įsigytą vidutinio
nuotolioorogynybossistemą
NASAMS.

Susitikimometuministrai

tradiciškai pasirašė bendrą
komunikatą. Jame įtvirtintos
Baltijosšaliųglaudesnioben
dradarbiavimosritys.

Lietuva šiemet pirminin
kaujaBaltijos šalių bendra
darbiavimui gynybos ir sau
gumo srityje. Baltijos vals
tybėsbendradarbiaujabendrai
rengdamos karininkusBalti
josgynyboskoledže,Baltijos
NATOoro policijos, bendrų

pratybų srityse. Intensyviai
bendradarbiaujaBaltijosšalių
specialiųjųoperacijųpajėgos.
Tarp dabartinių regioninių
prioritetų yra jūrinės aplin
kossuvokimogerinimas,oro
gynybospajėgumųvystymas.
Taippatvykdomaspajėgumų
planavimosinchronizavimas,
koordinuojami bendri įsi
gijimai, rengiamos bendros
pratybos, intensyviai ben

dradarbiaujaatskiroskarinės
pajėgos.

Dukartuspermetusvyks
taBaltijosšaliųgynybosmi
nistrųbeikariuomeniųvadų
ir jungtiniųštabųviršininkų
susitikimai.Taippatregulia
riaisusitinkapolitikosdirek
toriai, oro, sausumos, jūrų,
specialiųjųpajėgųvadaibei
įvairauslygioekspertai.

LR KAM

Iš kairės:Estijos gynybosministrasKaaleLaanet,Lietuvos krašto apsaugosministrasArvydas
AnušauskasirLatvijosgynybosministrasArčisPabrik. A. Pliadžio / LR KAM nuotr.

LietuvosMinistrė Pirmi
ninkėIngridaŠimonytėnuoto
liniubūdususitikosu tautinių
bendrijųatstovaisiraptarėak
tualiusklausimus.Vyriausybės
vadovėvisastautinesbendruo
menespasveikino su šiandien
(gegužės21d.,–red.)minima
Lietuvostautiniųbendrijųdiena.

„Lietuva iš praeities pa
veldėjodaugiatautėsvalstybės
išskirtinumą.Šiandienjineįsi
vaizduojamabemūsųpiliečių,
kalbančiųįvairiomiskalbomis,
puoselėjančiųsavąsiastradici
jasirpapročius.

Nuoširdžiaitikiu,kaddau
giakultūrėsLietuvospaveldas

PREMJERĖ:TAUTYBIŲ,RELIGIJŲ,TRADICIJŲ,KALBŲ 
ĮVAIROVĖYRALIETUVOSSTIPRYBĖ

įkvėps dirbti išvien, kadvisi
gyventume taikiai ir saugiai,
kadtvirtėtųtarpusaviopagar
ba ir solidarumas.Tautybių,
religijų, tradicijų, kalbų įvai
rovė yra Lietuvos stiprybė.
Dar kartą sveikinu Jus su
Tautinių bendrijų diena ir
linkiumums visiems toliau
kurtipamatinėmisvertybėmis
grįstą visuomenę”, – kalbėjo
I.Šimonytė.

Vyriausybėįsipareigojopa
rengtiTautiniųmažumų įsta
tymoprojektą, anot I. Šimo
nytės, labai tikimasivisųpo
litiniųjėgųsutarimo,priimant
šįsvarbųįstatymąSeime.Taip

pat yra numa
tyti veiksmai
tautiniųmažu
mų švietimo
irkultūrossri
tyse: parengti
ir įdiegti dvi
kalbio ugdy
mo  mo de l į ,
užtikrintisąly
gas  taut i n ių
mažumų gim
tosios kalbos
mo ky mu i s i ,
plėtotitautinių
mažumų kul

tūrų įvairovės pristatymą ir
aktualizuoti tautiniųmažumų
kultūros paveldą bei istoriją.
Įgyvendinant šiuosVyriau
sybės darbus, labai tikimasi
irTautinių bendrijų tarybos
atstovųįsitraukimo.

Premjerėpabrėžė,kadTau
tiniųbendrijųtarybosautorite
tasirgebėjimastelktitautines
bendrijasšiandienlabaisvar
bus,prisidedantprieLietuvos
piliečių sveikatos ir gyvybės
išsaugojimo, ir pakvietė tau
tiniųmažumų organizacijų
lyderiusparemtivakcinacijos
procesą – padrąsinti abejo
jančiuosiusskiepytis.LRV

LUKAŠENKOSREŽIMASPAGROBĖ
KELEIVINĮLĖKTUVĄ

Š.m. gegužės 23 d. reisu FR4978 iš Atėnų į Vilnių 
skrido 171 keleivis, tarp jų – 94 Lietuvos piliečiai.

Lėktuvu skrido opozicinio „Nexta” kanalo įkūrėjas, 
vienas iš opozicionierės S. Cichanouskajos štabo narių 
R. Protasevičius.

Atėnuo se jis ofi cia laus vi zi to me tu lydėjo S. Ci cha
nous kają, apie sa vo vi zitą skelbė in for ma ciją so cia li
niuo se tin kluo se.

Lėktuvui skrendant virš Baltarusijos teritorijos, ne
toli Lietuvos oro erdvės, į orą buvo pakelti Baltarusijos 
naikintuvas „MiG29” ir sraigtasparnis „Mi24”.

Jie nulydėjo lėktuvą į Minsko oro uostą, čia R. 
Protasevičius buvo išlaipintas.

Baltarusijos režimas teigia, kad gavo pranešimą apie 
lėktuve buvusį sprogmenį. Nutupdyti orlaivį įsakymą 
davė A. Lukašenka.

„Nexta” teigia, kad R. Protasevičius pastebėjo į 
lėktuvą laipinamus įtartinus vyriškius, kurie yra KGB 
darbuotojai.

Jie lėktuve sukėlė konfliktą su įgula ir privertė lėk
tuvą leistis Baltarusijos teritorijoje.

Lietuvos prezidento patarėja A. Skaisgirytė teigia, 
kad incidentas panašus į KGB operaciją.                     LRT

(Daugiau 4 psl.)

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASŠEŠTIEJIMETAI

THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER
19807CHEROKEEAVENUECLEVELAND,OHIO44119

VOL.CVI2021MAY– GEGUŽĖS 25,NR.11.

SECONDCLASSUSPS157-580



2  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda įteikėskiriamuosiusraštus
LietuvosambasadoriuiJungtinėseTautoseRyčiui Pau laus kui 
ir ambasadoriui prieEuroposTarybosAn driui Na ma vičiui,
rašomaprezidentūrospranešime.

Apie pus an tro šim to žmo nių,gegužės22d.susirinkęįak
cijąsostinėsVincoKudirkosaikštėje,išreiškėparamąPalestinai.
Mitingodalyviai,laikydamiPalestinosvėliavėlesirplakatus,
skandavo„LaisvęPalestinai!”,aikštėjeprieVyriausybėsbuvo
išdėliotivaikųbateliai,simbolizuojantysperraketųantskrydžius
gegužęGazosRuožežuvusiusvaikus,taippatkitųciviliųaukas.

Lie tu va pa si traukė išKinijos„17+1”grupėsirraginaki
tasESšalispadarytitąpatį,PO LI TI CO sakėLietuvosužsienio
reikalųministrasGabrieliusLandsbergis.Lietuvosužsieniorei
kalųministrasparaginoirkitasESvalstybesapleistiiniciatyvą.
„Mūsųpožiūriu,dabartinkamasmetasESjudėtinuoskaldančio
„16+1” formato prie vienijančio, todėl daug efektyvesnio,
„27+1”formato,–sakėG.Landsbergis.–ESyrastipriausia,kai
visos27valstybėsnarėsveikiavieningaisuESinstitucijomis.”

Sei me į priekį ju da pataisosdėldidesniųbaudųužžiaurų
elgesįsugyvūnais.SeimasposvarstymopritarėtokiomsAdmi
nistraciniųnusižengimųkodeksopataisoms,darlikobalsavimas
dėlprojektopriėmimo.Jomissiūloma,kadužGyvūnųgerovės
ir apsaugos įstatymo bei kitus gyvūnų gerovės reikalavimų
pažeidimusnebeliktųįspėjimo–iškartobūtųtaikomabauda
nuo30iki120eurų.

2020–2021 moks lo metų pradžioje Lietuvosmokymo
įstaigosemokėsiirstudijavo459tūkst.mokiniųirstudentų,
arbabeveikkasšeštasLietuvosgyventojas.Besimokančiųjų
skaičiusmokymoįstaigose,palygintisu2019–2020mokslo
metais,sumažėjo0,6tūkst.,arba0,1proc.Demografijaprare
tinoirmokytojųgretas.TokiusduomenispateikiaStatistikos
departamentas.

13 Tėvynės sąjun gosLietuvos krikščionių demokratų
(TSLKD)partijosfrakcijosnariųSeimepasirašėpareiškimą,
kuriuosiūloPartnerystėsįstatymoklausimąspręstireferendu
mu.Kaiprašomapareiškime,Konstitucijos9straipsniuįtvir
tinta,kadsvarbiausivalstybėsbeitautosgyvenimoklausimai
sprendžiami referendumu, todėl siūloma šį klausimą spręsti
referendumobūdu.

Sei me ge gužės 21 d. įregistruotasPartnerystėsįstatymopro
jektas,kurisįteisintųtiekvyroirmoters,tiektospačioslyties
asmenųpartnerystę.Kalbėdamasapiešįįstatymą,G.Nausėda
pabrėžia, kad reikia ieškoti kompromisų tarp skirtingų jėgų,
tačiau, pasak prezidento, jam svarbu, kadKonstitucijos 38
straipsnisnėrapažeistas.

Sei me pa skel bus apienaujosopozicinėsLietuvosregionų
frakcijossteigimą,MišriojeSeimonariųgrupėjelikovostrys
parlamentarai–VytautasBakas,AlgirdasButkevičiusirDomas
Griškevičius.Įnaująfrakcijąjungtisatsisakępolitikaitikino,
kadšisdarinysstokojaideologinėsvienybės,odarbasMišrio
je grupėje suteikia galimybęgeriau atstovauti savo idėjoms,
neįsipareigojant visą laiką balsuoti vieningai su opozicija.
KlausimųpolitikamssukėlėirRegionųfrakcijosnariųmintys
apienaujospartijossteigimą.Lietuvosregionųfrakcijąsudarė
devyniSeimonariai JonasPinskus (frakcijosseniūnas),Rita
Tamašunienė,BeataPetkevič,ČeslavasOlševskis,Remigijus
Žemaitaitis,ZigmantasBalčytis,PetrasGražulis,Valdemaras
Valkiūnas,AndriusPalionis.

Far ma ci jos kom pa ni ja „Janssen PharmaceuticaNV”
pristatėįLietuvąketvirtąjąvakcinųnuokoronaviruso(CO
VID19) siuntą, kurią sudaro 4800 vakcinos dozių, rašoma
Sveikatos apsaugosministerijos pranešime. Iki šios dienos
Lietuvagavo16,8tūkst.šiogamintojovakcinosdozių,ogy
ventojųskiepijimuisunaudota3,9tūkst.dozių.Naujavakcinų
siuntabuspaskirstytasavivaldybėmsatsižvelgiantįpriorite
tinėmsgrupėmspriklausančiųnepaskiepytųgyventojųskaičių
irskiepijimotempą.Taippatdaugiauvakcinųskiriamatoms
savivaldybėms,kuriosefiksuojamasdidžiausiassergamumas
COVID19liga.

Per nai gruodį darbąpradėjusiaštuonioliktojiVyriausybė
kolkasdaugiausiadėmesioturėjoskirtiCOVID19pandemi
jaivaldyti,sakopremjerėIn gri da Šimo nytė.Gruodžio20d.ji
Seimepristatė2020metųVyriausybėsveiklosataskaitą.Centro
dešinėskoalicijospremjerėsakė,kadgruodįšalyjepandeminė
situacijabuvoitinpavojingairsudėtinga.Trečiojikoronaviru
sobangajaunebuvotokiastipri.Anotjos,statistiškaivertinant
atvejųmažėjimotempasdabaryralabaipanašuskaipirsausio
pradžioje,tačiaupagrindinisskirtumas–kadintensyviaivyksta
skiepijimoprocesas. Daugelyje pasauliomiestų tūkstančiai žmonių, solidarizuodamiesi su palestiniečiais konflikte su

Izraeliu,išėjoįgatves.PalaikymomitingasČikagoješ.m.gegužės21d.Živilės Gurauskienės nuotr.

JAVirRusijosdiplomatijos
vadovaigegužės19d.perpir
mąjį jųdviejų susitikimąnuo
prezidentoJoeBidenokaden
cijospradžiosbandėsumažinti
šalių santykiuose tvyrančią
didžiausiąįtampąnuoŠaltojo
karopabaigos.Jiepareiškėesą
pasirengębendradarbiauti,ta
čiaupripažino,jogtarpabiejų
pasauliogaliųesamadidžiulės
prarajos.

Rusijos užsienio reikalų
ministras SergejusLavrovas
gegužės19d.derybasReikja
vike su JAVvalstybės sekre
toriumiAntonyBlinkenu,su
rengtaspriešplanuojamąpre
zidentųJ.BidenoirVladimiro
Putino susitikimą, apibūdino
kaip„konstruktyvias”.

„Suprantama būtinybė iš
spręstižalingąsituaciją,susi
klosčiusiąMaskvosirVašing
tonosantykiuosepastaraisiais
metais”,–sakėministrasžur
nalistams.„Kliūčiųlabaidaug,
šalinti jas nelengva.Tačiau
pajaučiauAntonyBlinkenoir
jo komandos nusiteikimą tai
daryti”,–kalbėjoS.Lavrovas.

Per beveik dvi valandas
trukusias diskusijasA.Blin
kenasišsakė„didžiulįVašing

JAVSIEKIA„NUSPĖJAMŲ”IR„STABILIŲ” 
SANTYKIŲSURUSIJA

AntonyBlinkenas(kairėje)irSergejusLavrovas.AP

tonosusirūpinimą”dėlRusijos
kariųsutelkimoprieUkrainos
sienos, nors buvo paskelbta
apie jų atitraukimą, nurodė
Valstybėsdepartamentoatsto
vasspaudai.Valstybėssekre
toriustaippatišsakėJAVne
rimądėlkalinamoKremliaus
kritikoAleksejausNavalnoir
represijų prieš opozicijos or
ganizacijas,pridūrėatstovas.

Nors persilaužimas nepa
siektas,diskusijosbuvo„pro
duktyvios, konstruktyvios,
pagarbiosiratviros”,žurnalis
tamssakėvienasamerikiečių
pareigūnas.

Nuopat atėjimo į valdžią
sausio pabaigoje J. Bidenas
didinospaudimąKremliui.Kai
kurie prezidento komentarai,
pavyzdžiui, kai jis prilygino
V. Putiną žudikui, sulaukė
aštriosMaskvoskritikos.Toks
Vašingtono tonassudaro ryš
kųkontrastą politikai, kurios
KremliausatžvilgiulaikėsiJ.
Bideno pirmtakas, kaltintas
nuolaidžiavimuRusijosvadui.

DerybųpradžiojeA.Blin
kenas sakė, kad, „mūsų po
žiūriu,jeiRusijosirJungtinių
Valstijų lyderiai galės dirbti
bendradarbiaudami...pasaulis

bussaugesnėvieta”.
„Tačiau jei Rusija agre

syviaiveikspriešmus,mūsų
partnerius,mūsų sąjunginin
kus – mes atsakysime”, –
įspėjo valstybės sekretorius
ir pakartojo, jogVašingtonas
nori„prognozuojamųirstabi
lių”santykiųsuMaskva.

„Esame pasiruošę disku
tuotivisaisklausimaisbejokių
išimčių,jeimatysime,kaddis
kusijosbusatvirosirparemtos
abipusiu pasitikėjimu”, – at
sakėS.Lavrovas.

Kremlius teigiamai įverti
noReikjavikeįvykusiųRusi
jos užsienio reikalųministro
Sergejaus Lavrovo ir JAV
valstybėssekretoriausAntony
Blinkeno derybų rezultatus,
norstolesnisabiejųšaliųdia
logasnebuslengvas,ketvirta
dienįpareiškėrusųprezidento
atstovasDmitrijusPeskovas.

„Beabejo,taiyrateigiamas
signalas.Beto,kaipsakėLav
rovas,pokalbisbuvokonstruk
tyvus.Taiirgiyraįvykis,kuris
nusipelnėteigiamoįvertinimo.
Tačiauakivaizdu,kadšispro
cesas nebus lengvas. Iš tiesų
susikaupėdaugybėproblemų”,
–sakėD.Peskovas.LRT



3. DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

TEL.(216)531-8150
FAX(216)531-8428

E-mail:dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA(USPS157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THELITHUANIANNATIONALNEWSPAPER

DIRVA

KURIŠDAVIMORIBA?
KaiįsisiūbavusprezidentoRolandoPaksoapkaltosproce

suivisuomenėbuvosupažindintasušioaukščiausiovalstybės
žmogauspadarytaispažeidimais,kitasprezidentas–Valdas
Adamkus–paklausė:„Kurvalstybėsišdavimoriba”?Jeikas
pamiršote,priminsiutuoskaltinimus:2003m.prezidentasR.
PaksasužsuteiktąfinansinęirkitokiąsvariąparamąJ.Borisovui
(verslininkui,multimilijonieriui,buvusiamnušalintojoR.Pakso
patarėjuiirvienamdidžiausiųrinkimųkampanijosrėmėjų)ne
teisėtaisuteikėLietuvosRespublikospilietybę,sąmoningaileido
J.Borisovuisuprasti,kaddėljoteisėsaugosinstitucijosatlieka
tyrimąirvykdojopokalbiųtelefonukontrolę,taippatR.Paksą
kaltino,kadjissiekėįgyvendintijamartimųprivačiųasmenų
turtiniusinteresus,naudojosisavostatusuduodamasnurodymus
savopatarėjui,pasinaudojo tarnybinepadėtimi,per teisėsau
gosinstitucijasdarėįtakąUAB„Žemaitijoskeliai”vadovųir
akcininkųsprendimamsdėlakcijųperleidimojamartimiems
asmenims.Vertapaminėti ir tai,konebuvogarsiai įvardinta
kaltinimuose–pavyzdžiui,užparamąR.PaksuiJ.Borisovas
reikalavoprezidentopatarėjorango,generololaipsnio,ordino
irnettikėjositaptipremjeru!Irdarvienassvarbusdalykas:R.
Paksokampanijabuvogausiaifinansuojama(politologųteigi
mu,dabartinėskampanijosnetnegalėtųlygintissuR.Pakso
rinkimamsskirtufinansavimu,norsekonomikos lygisbuvo
gerokaižemesnis,odėlesamostvarkoslėšųskyrėiružsienio
kompanijos,kassavaimereiškėRusijoskišimąsi).Reikiatik
pasidžiaugti,kadtuometinėLietuvospolitinėsistemaišlaikėšį
brandosegzaminą,skirtingųpažiūrųpolitikamsužtekoišmin
tiesįžvelgti,kadprezidentasR.Paksasveikėnedėlvalstybės,
betvardankitųinteresų,todėlapkaltabuvopatvirtinta,Rusijos
įtakojamasR.Paksasbuvonušalintasnuovaldžios.

Tačiautuošiožmogauspolitinisskrydisnesibaigė–jistapo
europarlamentaru,dargirdėjomeapiejįskandalingojeprekybos
poveikiubyloje,na,opaskiausiai,atrodytų,jaupasibaigusjo
politineikarjerai,žiniasklaidojePaksųpavardėnuskambėjo,kai
poniaL.Paksienėiškvietėpoliciją,matgirtasvyrassmurtavo,
trumpaitariant,mušėsi.Atlėkėpolicija,greitojimedicinospa
galba(jiišvežėR.Paksąįligoninę)...

Paradoksas,betšįlakūną,„išskridusį”išLietuvosRespub
likosPrezidentoposto, vėlpamatėme„Didžiajame šeimos
gynimomarše”!Šįkartjispraskridovirš„maršo”dalyviųtrijų
lėktuvųgrupe.

Galbūtkažkamkilsklausimas–kamčiataipsureikšminutą
R.Paksąirjoskrydį„maršo”metu?Nesureikšminu,betnoriu
pabrėžtiminėtąV.Adamkausklausimą–kurvalstybėsišdavi
moriba?Iršįkartšisklausimasskirtaskitiemspolitikams–R.
Karbauskiui,V.Uspaskichui,kurieartėjant„maršo”dataiviešai
pareiškėpalaikantys renginį.Kaipgegužėspradžioje sociali
niametinkle„Fa ce bo ok” rašėžurnalistasRomasSadauskas,
„aiškėja tikrasis spektaklioužsakovas irmecenatas.Lietuvos
valstiečiųiržaliųjųsąjunga(LVŽS)gegužės4d.vykusiame
frakcijosposėdyjenusprendė,kaddalyvaus„Didžiajamešeimos
gynimomarše”,tačiaupartijospirmininkasRamūnasKarbaus
kispabrėžė,kad„išankstoatsiribojanuogalimųagresyviųar
neapykantą tam tikrųgrupių atžvilgiu skatinančiųmitingo

dalyviųpasisakymų”.Taigalimabuvonumatytiišanksto,net
irnežinantsąsajųtarpmaršoorganizatoriųirŠešėliųvaldovo.
TaspatsmodelisbuvotaikytasperDirvožemioreferendumą,
kaiorganizatoriumibuvopastatytasPranciškusŠliužas,dabar
nebrangusaktoriusArtūrasOrlauskasZakarauskas.„Tradicinės
šeimos” irvėlyvojo sovietmečiokolūkiečiųgyvenimobūdo
gynimonuoglobalizacijosnaratyvasvisadabuvoirlikoLVŽS
ideologijosašimi.”

Taigi,atsiradopolitikų,kuriepalaikorenginį,išesmėsnu
kreiptąpriešLietuvosvalstybę!LRT.Lttyrimųkomandaatliko
išsamųtyrimą,kuriamegražiaisusidėlioja„maršo”organizatorių
ryšiaiiratsiskleidžiaišesmėsjųantivalstybinėveikla,deja,de
mokratijossąlygomisgalintiprisidengtižodžiolaisve.Nevienas
iššiųorganizatoriųVSDgrėsmiųvalstybėssaugumoataskaitose
minimikaipasmenys,platinantysantivalstybinępropagandą,
jiearbafinansuojamipriešiškųLietuvaijėgųorganizacijų,arba
yrajųdalis.Gaila,tarpšiųasmenųpavardžiųnefigūruojanei
R.Karbauskio,neiV.Uspaskichopavardė,betjųpareikštipa
laikymopareiškimaipatyskalbaužsave...Beje,netekogirdėti,
kadbūtųnušvilptasbentvienaskalbėtojas(taipadarytižadėjo
LVŽSvadas),matyt,tikoirjispats,irjokalbos.Vienasiškalbė
tojųyraypačįdomus:taivokiečiųeuroparlamentarasBernhard
Zimniok,pasakęskalbą„maršo”dalyviamsVingioparke.Apie
jįpapasakojoeuroparlamentarėRasaJuknevičienė:„Taipartijos
AlternatyvaVokietijai(AfD)atstovas,priklausantisV.Putino
draugųsparnui.JopartijapasisakoužsankcijųRusijaiatšaukimą,
EuroparlamenteAfDatstovaipriklausokraštutiniųdešiniųjųeu
roskeptikųpolitineigrupei.JojeyrairprancūzųMarinosLePen
partija,kuriosatstovailankosiokupuotameKrymeirDonbase.
Pateikiufaktusapie„Maršo”oratoriausB.Zimniokbalsavimus
EPdėlrezoliucijųapieRusiją,Baltarusiją,Sausio13ąją.Juose
atsispindiesminėsvertybinėsbalsavusiųjųnuostatos.Visuose
balsavimuosejisbuvoPRIEŠarbaSUSILAIKĖ,taiyra,buvo
Kremliauspusėje.

Turėtumežinoti,kaskonkrečiaiišorganizatoriųjįpakvietė?
Latviųgatvė,aišku,plojo.Tikpriminsiu,kadLietuvosRespub
likosPrezidentaskalbėjošioveikėjodraugijoje.”

Visgiapimanelinksmanuotaika,pagalvojus,kadjeitokią
politinęgaliąR.KarbauskissuV.Uspaskichubūtųturėjęirper
R.Paksoapkaltosprocesą,greičiausiaiKremliausprojektas„R.
Paksas–prezidentas,J.Borisovas–premjeras”būtųpavykęs,ir
neiNATO,neiES„mumsnegrasintų”,anot„kremliausmaršo”,
įvykusiogegužės15d.dalyviųiroratorių.Liūdinairtai,kad
palaipsniuiLietuvaipriešiškosvidausjėgos„periminėja”tau
taibrangius simbolius–Trispalvę,Vytį,Gediminostulpus...
Nairvisiškatragedijayradaugybėsšiaipjaupadoriųžmonių
nesugebėjimassuprasti,kasperžmonėsorganizuojairkojie
siekiatokiais„maršais”!Juknegalimasektipaskuikiekvieną,
nutvėrusįTrispalvęirrėkiantį„UžLietuvą”,norsjamiškišenės
„koloradkė”kyšo.Kęstu tis Šilkūnas

Pastebėjau,kadseniautau
tinių simboliųmanifestacijos
viešojojeerdvėjemankeldavo
tik teigiamasemocijas (išsky
rusneonacių„kraujoiržemės”
ideologijagrįstusKovo11osios
paradus).Pastaraisiaismetais
tos emocijos tapo ne tokios
vienareikšmės.Kurnorsmies
tepamatęs trispalvių ir vyčių
santalką,galibūtibeveiktikras,
kadtainešiaipkoksLietuvos
mylėtojųsusibūrimas,okažkas
radikalaus...

Pavasariopradžiojedešimt
metė dukra, žvelgdama nuo
Gediminopilieskalno,atkreipė
dėmesįįtirštątrispalviųsambūrį
Katedrosaikštėjeirrėksmingus
balsus. „Ten šventė?” – pa
klausėji.„Taip,turbūtkažkokia
šventė”,–atsakiau,nors, tiesą
sakant,taipnemaniau.Tenbūta
kovotojųpriešskiepus...

Lietuvosvalstybės ir isto
rinėmisvėliavomismojuojavisi
–paminklųirmedžiųgynėjai,

APIETAUTINIŲSIMBOLIŲPERNAUDOJIMĄ,ARBA
NETARKLIETUVOSVARDOBEREIKALO

tam tikros istorijos versijos
gynėjai, Europos Sąjungos
nekentėjai,manantieji, kad
vaikųapsaugos tarnybosgro
biavaikus, irprieštaraujantieji
tyrimams kaupiniųmetodu.
SavaitgalįvykusioŠeimosgy
nimomaršometu,stebėdamas
šimtustokiųplazdančiųsimbo
lių,klausiausavęs,arok,kaišie
simboliaipasitelkiamipartiku
liariems(grupiniams)tikslams
legitimuoti,sietišįprojektąsu
istoriniuSąjūdžiu,leistidauge
liuibrangiastolaikodainas?Ar
nėrapavojausšiuossimbolius
profanuotiirpernaudoti?Klau
siuretoriškai–nesmanau,kad
tokspavojustikraiyra.

Visą laiką jutau,kadvals
tybėsiristorinėLietuvosvėlia
vos turėtųbūtidemonstruoja
mostikypatingomisprogomis,
tėvynėsvardas (kaip ir žodis
„meilė”)tariamassusaiku.Kaip
irDievovardas–kadnetaptų
priežodžiu.Vienairkitayrapa

matiniaimūsųvalstybėssimbo
liai,keliantysstipriasemocijas
ir asociacijas,be to, iš tikrųjų
kraujuirašaromis(džiaugsmoir
skausmo)aplaistyti,todėlnau
doti juoskaippriedangąkiek
vienąkart „kovojantuž tiesą”,
paverstivienosgrupėsobjektu
yra, švelniai tariant, nekorek
tiška. Perfrazuojant kadaise
pasakytusJungtinėsKaralystės
premjeroliberaloDavidoLoydo
George’ožodžius,vėliavossa
vinimasisyradidesnisnusikal
timasneišaudymasįją.

Būtent taip–nekorektiškai
–elgėsimanipuliatyviųŠeimos
maršoorganizatorių įjautrinti
dalyviai –mojuodami vals
tybine ir istorine vėliavomis,
vaizduodami Sąjūdį ir ban
dydami pademonstruoti, esą
maršasatstovaujagyvybiniams
lietuvių tautos interesams (esą
reikiagintinuohomoseksualų
tradicinę šeimą, kovoti prieš
Konvenciją „dėl smurtoprieš
moteris ir smurtoartimojeap
linkojeprevencijos”,veikversti
valdžią).Labiausiai ten būtų
tikusispecialiaišiamrenginiui
sukurtaatributika,bet,žinoma,
tadabūtųstipriai rizikuotane
pagauti populiarumobangos.
Maršaspraėjusįsavaitgalį„pa
vyko”tiktodėl,kadorganizato
riamspavykosužadintitautinius
sentimentus.

Tautiniųsentimentųžadina
masįtemptumetušiaipjaunėra
nekaltas žaidimas, nes emo
ciškai sujaudrinta visuomenė
linkusi radikalizuotis.Taipui
kiaižinojoįvairiųšaliųfašistai,
naciaibeigisovietai,sumaniai
išnaudoję žmoniųpolinkį au
kotisdėlaukštesniųtikslų.Taip
pamažusukuriamasnykusjuo
da–baltapasaulis ir,galųgale,
kartaispragaraskitiems.Kaip
besidomintisHolokaustoirki
taisgenocidais, išgirdęs teigi
nius,jogvisuomeneiesąreikia
nuokažkogintis arginti,kad
kokianorsžmoniųgrupėkenkia
visuomenėsmoraleiirsveikatai,
suklūstu.Nesnuotoirprasideda
radikalėjimas...

Paaugliškas jausmaselgtis
priešingai, atmesti „tautinius
sentimentus”,žinoma,tėrasil
pnybėsakimirka.Paskuigalvo
ji:„Pala,tainejaugi,jeikasnors,
tavo akimis, piktnaudžiauja
tautiniaissimboliais,tuturėtum
jųatsisakytiar,pavyzdžiui,apri
botijųnaudojimą?Lietuvakaip
tikyra–ar turėtųbūti–šalis,
kurioje geragyventi visiems,
kadčiaegzistuotųdaug„nor
malumų”. Štai tokiąLietuvą
manreprezentuojatrispalvė,ir
jokiojekitojegyventinesinorėtų
– tik tokioje,kurigrindžiama
asmens laisvės (ir asmeninės
atsakomybės)principu,atviros
irsocialiaijautriosvisuomenės
idėja.

(Nukelta į 4 psl.)



4  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

Tokia visuomenėkuriama
nepatetiškaismaršais,parodi
juojančiaisSąjūdį(tai,kasvyko
1987–1989m.,buvosusijęsu
konkrečia istorine situacija ir
yranepakartojama!),„vėliava
vimais”,betkasdieniu rūpini
musiviešuojugėriuirpagarba
kitiems.GPULietuvojeseniai
nėra,yra tikmūsųpavargusio
protosukurtospabaisos,pusiau
artikuliuotasGėrio troškimas,
noras priklausyti „normalie
siems” irkaikurių asmenų–
vulgariųjų šiomaršo įkvėpėjų
– revanšo siekis.Pabandykite
įsivaizduotišįhepeningąbetau
tinėssimbolikos,įsiklausydami
tikįretoriką,irpamatysite,kad
taitebuvopaviršutiniškumošou.

Zig mas Vit kus, is to ri kas, 
hu ma ni ta ri nių mokslų dak
ta ras

(Atkelta iš 3 psl.)

APIETAUTINIŲ
SIMBOLIŲ
PERNAUDOJIMĄ,ARBA
NETARKLIETUVOS
VARDOBEREIKALO

Gegužės13dienąVilniaus
rotušėje vykodešimtoji tarp
tautinė konferencija, skirta
žmogausteisiųgynėjoirNo
belioTaikospremijoslaureato
AndrejausSacharovogimimo

100mečiuipaminėti.
Pradėdamas konferenciją

užsienioreikalųviceministras
MantasAdomėnaspažymėjo,
kadA. Sacharovo įsitikini
mas, jog taika, pažanga ir

VILNIUJESURENGTAŽMOGAUSTEISIŲGYNĖJOIRNOBELIOTAIKOSPREMIJOSLAUREATO
ANDREJAUSSACHAROVOGIMIMOŠIMTMEČIUISKIRTAKONFERENCIJA

žmogaus teisės yra tarpusa
vyjesusiję,išliekaaktualusir
šiandien.„Deja,mesirtoliau
stebime akivaizdžius pilieti
nių laisvių, žodžio laisvės ir
žmogaus teisių apribojimus

visamepasaulyje, taippat ir
mūsų kaimynystėje. Lietu
vos užsienio reikalųminis
terija palaikoA. Sacharovui
skirtos konferencijos, dar
žinomos kaip „Sacharovo
klausymai”,atnaujinimoidėją
Lietuvoje.Reikianaudotisšio
didžiožmogauspalikimukaip
įkvėpimo šaltiniu naujoms
kartomsEuropoje ir visame
pasaulyje,ypačdabar,kaipi
lietinis aktyvumas, žmogaus
teisėsirdemokratijasusiduria
su naujais iššūkiais”,  teigė
M.Adomėnas.

Konferencijosdalyviustaip
patpasveikinoVilniausmies
tomerasRemigijusŠimašius,
poetas, profesorius, vienas iš
1976metaisįsteigtosLietuvos
Helsinkio grupės, kuri buvo
pirmoji žmogaus teisių orga
nizacija Lietuvoje, steigėjų
TomasVenclova.Nuotoliniu
būduįkonferencijosdalyvius
kreipėsiA.Sacharovo anūkė
Marina SakharovLiberman,
kuripabrėžėsavosenelio,kaip
žmogaus teisių gynėjo, iški
laus fizikosmokslininko bei
nepaprastosasmenybės,vaid
menįbeipasidalino jo šiltais

Dešimtąjątarptautinękonferenciją,skirtąžmogausteisiųgynėjoirNobelioTaikospremijoslaureato
AndrejausSacharovogimimo100mečiui paminėti, pradėjoLRužsienio reikalų viceministras
MantasAdomėnas.LR URM

prisiminimaisapieLietuvą.
Konferencijosmetubuvo

diskutuojamaapie1975metų
Helsinkiosusitarimus,netik
suformavusiusEuroposben
dradarbiavimo ir saugumo
pagrindus,betirįtvirtinusius
pagarbosžmogausteisėmsir
pagrindinėmslaisvėmstarp
valstybiniuose santykiuose
principus.Šiesusitarimaivė
liaupaskatinožmogausteisių
stebėjimo(Helsinkio)grupių
kūrimąsi sovietinio bloko
šalyse,taippatirLietuvoje.
Pranešimus skaitė profeso
riai Michaelas Morganas,
Timothy’sGartonasAshasir
A.SacharovoįdukraTatiana
Yankelevichkitižinomitarp
tautiniaipranešėjai.

Konferencija  –Vytauto
Didžiojo universitetoA. Sa
charovodemokratijosplėtros
tyrimų centro organizuojamų
NobeliopremijoslaureatoAn
drejausSacharovo100mečio
renginiųcikloirdaugiametės
programos„AtgaivinantHel
sinkiodvasią20202025”pro
gramos,kuriąremiairUžsie
nioreikalųministerija,dalis.

LR URM

Šiemet minime
80ąsias 1941metų
masinioLietuvosgy
ventojųtrėmimoįSi
birąmetines.Trėmi
maibuvovykdomine
vieneriusmetus.

1948m. gegužės
2223 dienomis so
vietųokupantaiįvykdė
operaciją„Vesna”,ku

riosmetuišLietuvosištremtas
didžiausiasskaičiusžmonių–
net40002,daugiausiadarbštūs
ūkininkai(planuotaištremti48
000žmonių,tačiaunesurinkus
į sąrašus įtrauktų šeimųbuvo
tremiamossaugumiečiųirko
laborantųparinktosarbatiesiog
tuometuporankapakliuvusios
šeimos).Operacijąvykdėapie
41500 rusųatsiųstų irvietos
saugumiečių, karininkų, ka
reivių,milicininkų, stribų ir
sovietiniųaktyvistų.

Tremtiniams pagerbti ir
tragiškiems įvykiams atminti
projektas „Šalčio gėlės lan
ge”kviečiapasiklausyti1948
metųtrėmimoliudininkutapu
sio aštuoniolikmečioUtenos
gimnazistoAlgimantoKati
liaus dienoraščio ištraukų iš
knygos „Tremtinio užrašai”
(leidėjasVšĮ„Pamėginčius”).
Pasiklausyti galima surinkus
nuorodą:https://you tu.be/
oI5ZRwy1ry0

ProjektąfinansuojaLietu
voskultūros taryba.Projekto
partnerisKaišiadorių viešoji
bibliotekabiblioteka.

kaisiadoriuvb.lt/

1948M.OPERACIJA„VESNA”

Aliaksandro Lukašenkos
režimo tarnybos užgrobė iš
AtėnųįVilniųskridusįlėktuvą
kaipSomaliopiratai,pakeldami
karinįnaikintuvąirpažeisdami
visas įmanomas tarptautinės
aviacijostaisykles,sakoBalta
rusijosopozicijoslyderėsSviat
lanosCichanouskajospatarėjas
FranakasViačiorka.

„BaltarusijosžurnalistasRo
manasProtasevičius skrido iš
AtėnųįVilniųtuopačiureisu,
kaipkadpriešsavaitęskridoir
patiS.Cichanouskaja,”–žinias
klaidai įvykiodetalesgegužės
23d.pasakojoF.Viačiorka.

Anotjo,jeiS.Cichanouskaja
irgibūtųbuvusilėktuve,taippat
būtųsulaikyta.„Jiepakėlėkarinį
naikintuvąMiG29,Baltarusijos

LUKAŠENKOSREŽIMASUŽGROBĖ
LĖKTUVĄKAIPSOMALIOPIRATAI

dispečerisnurodė laineriuipa
keistikryptįirskristiįMinsko
orouostąnevadėlkažkokios
kilusiosužminavimogrėsmės.
TuometMinskebuvovykdo
mapakartotinėkeleiviųpatikra,
tikrinamaslainerisirkeleiviams
išeinant iš lėktuvoR.Protase
vičiusbuvosulaikytas”,–sakė
F.Viačiorka.

Anotjo,„Nexta”irdauge
liokitųnepriklausomųbalta
rusiškų informacinių kanalų
redaktoriųžurnalistąR.Prota
sevičiųMinskesulaikėkrimi
nalinėpolicija.

AnotF.Vaičiorkos,pakėlus
karinįnaikintuvąperimantke
leivinį lėktuvąbuvopažeistos
visos įmanomos tarptautinės
civilinės aviacijos taisyklės ir

procedūros.
„Jie kaip Somalio piratai

užgrobė lėktuvą”,–sakėopo
zicijosvadovėspatarėjas.

Baltarusijos žiniasklaido
je pasirodė informacija, kad
sprendimądėl„Ryanair”lėktu
vonutupdymoMinskepriėmė
asmeniškaiAliaksandrasLu
kašenka.

Naujienų agentūra „Intre
fax” šią informaciją gegužės
23 d., sekmadienį paskelbė
remdamasivienoišBaltarusijos
telegramkanalų šaltiniaisA.
Lukašenkosspaudostarnyboje.
Agentūrataippatnurodo,kadA.
Lukašenkospavedimukeleivi
niolėktuvolydėjimuibuvopa
keltasnaikintuvasMiG29.Jis
šiuometulaukia,kolbusbaigtos
būtinospatikrosprocedūros ir
turėtų lydėtikeleivinį lėktuvą
ikiLietuvossienos.LRT

ŠiandienBaltarusijos re
žimui pavaldžios tarnybos
prievarta nutupdėMinske
keleivinį lėktuvą, skridusį
reisu į Vilnių. Pirminiais
pranešimais, Baltarusijos
režimo pajėgos sulaikė į
Vilnių skridusį Baltarusijos
opozicijos atstovą Romaną
Protasevičių, kuris gyvena

LIETUVOSRESPUBLIKOSPREZIDENTOGITANONAUSĖDOS
PAREIŠKIMAS

irdirbaLietuvojeturėdamas
nacionalinęvizą.

Reikalauju, kad  Balta
rusijos režimas nedelsiant
paleistų sulaikytą asmenį ir
leistųjamtęstikelionęįVil
nių.KreipiuosiįNATOirES
sąjungininkus kviesdamas
nedelsiantreaguotiįBaltaru
sijosrežimokeliamągrėsmę

tarptautinei civilinei aviaci
jai.Tarptautinėbendruomenė
turi skubiai imtis veiksmų,
kad panašūs incidentai ne
begalėtųpasikartoti.Apietai
kalbesiujaurytojBriuselyje
prasidėsiančiojeEuroposVa
dovųTaryboje.

Pre zi den to ko mu ni ka ci jos 
grupė, 20210523

Gegužės23dienąįUžsie
nioreikalųministerijąiškvies
tas Baltarusijos laikinasis

ĮLIETUVOSRESPUBLIKOSUŽSIENIOREIKALŲMINISTERIJĄ
IŠKVIESTASBALTARUSIJOSLAIKINASISREIKALŲPATIKĖTINIS

reikalųpatikėtinisirjoparei
kalautanedelsiantpaleistivi
suslėktuvokeleiviusirįgulą.

Visa tolesnė informacija
bus teikiama per Užsienio
reikalųministeriją.LR URM



5. DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

Gegužės18dienąLietuvos
ambasadosTurkijojelaikinoji
reikalųpatikėtinėVaidaStan
kevičienė kartu suUkrainos
ambasadoriumiAndrii Sy
biha dalyvavo nuotoliniame
renginyje, skirtame paminėti
77ąsiasKrymo totorių de
portacijosmetines. Renginį
organizavoTurkijosKrymo
totorių pilietinės visuomenės
organizacija.

V. Stankevičienė ragino
renginiodalyviusdažniauvie
šaiprisimintitragiškąistorinę
praeitį, kuriąKrymo totoriai
ir Lietuvos žmonės patyrė
sovietų režimometais, kad

Gegužės 20 dieną Lietu
vos Respublikos konsulato
Seinuosevadovasambasado
riusRemigijusMotuzas su
sitikime suLenkijos lietuvių
jaunimo sąjungospirmininke
IngridaVaznelyte ir jos nare
RitaVainaaptarėpasirengimą
artėjančiamXVIPasauliolie
tuviųjaunimokongresui,kuris
prasidėsvirtualiaibirželio19
d. Šis forumas šiemet turėjo
įvyktiPunske,tačiaudėlpan
demijos sumanymas negali
būti įvykdytas.Bet pasaulio
lietuvių jaunimasPunskeke
tinasusirinkti2022m.vasarą.

Lenkijos lietuvių jaunimo
sąjunga už mėnesio prasi
dedančiamPasaulio lietuvių

SEINUOSEAPTARTASPASIRENGIMASPASAULIOLIETUVIŲJAUNIMOKONGRESUI
jaunimo kongresui parengė
siurprizą – išleido komiksą
,,Pyraganos”.Juosiekiamane
tik įamžinti lietuviams svar
bius istorinius įvykius, bet
taip patmoderniu būdu su
pažindintiirpasauliolietuvių
jaunimą suPunsko, Seinų ir
Suvalkųkraštu,joistorijabei
etniniųžemiųlietuviųkultūri
niupaveldu.

Leidinysbus išsiųstas lie
tuvių jaunimui,gyvenančiam
įvairiosepasauliovalstybėse.
Taiyra tarsi simboliniskvie
timas kitaismetais atvykti į
Punską.

KomiksoleidybąrėmėLR
užsienioreikalųministerija.

LR URM XVIPasauliolietuviųjaunimokongresuiskirtasleidinys,,Pyraganos”irsuvenyrai.LR URM

Šią liūdnądienąUkrainos,
Lietuvos irLenkijos žmonių
vardu reiškiame nuoširdžią
užuojautąKrymototoriams.Su
giliuliūdesiuirgėlaprisimena
menekaltas1944m.įvykdyto
genocidoaukas irpagerbiame
jųatminimą.

Gegužės18–ojiyraviena
ištragiškiausiųpraėjusiošimt
mečiodatų.Stalino totalitari
niamrežimuideportavusdešim
tistūkstančiųKrymototorių,jie
atsidūrė visiško sunaikinimo
grėsmės akivaizdoje.Dauge
lis ištremtųjųžuvo, likusiems
buvouždraustagrįžti į tėvynę
–Krymą.Buvosiekiamavisus
asmenispriverstinaiasimiliuoti,
kadatsirastų„naujojisovietinė
visuomenė”.Tačiau,laimei,jie
priešinosi.

Todėl, šiuometu,Kijevas,
VilniusirVaršuvaišvisųjėgų
stengsisviešintiistoriniusfaktus
iružtikrintitinkamątarptautinį
jųvertinimą.

Deja, praėjus septyniems
dešimtmečiamspošiosiaubin
gonusikaltimo,mūsųkartavėl
stebipraeities įvykiųpasikar
tojimą.

LaikinaiokupavusiKrymą,
Rusija ėmėsi naujų represijų
priešKrymo totoriųbendruo

TURKIJOJEPAMINĖTOSKRYMOTOTORIŲMASINIŲ
TRĖMIMŲ77-OSIOSMETINĖS

jaunojikartapažintųsavoisto
rijąirkadniekasnegalėtųjos
perrašyti.Lietuvosatstovėtaip
patpareiškėparamąUkrainos
teritoriniam vientisumui ir
suverenumui.Minintšiądatą,
paskelbtas bendras Liublino
trikampio –Ukrainos, Lie
tuvos ir Lenkijos – užsienio
reikalųministrų pareiškimas,
išplatintasirturkųkalba.

Renginyjedalyvavo ir sa
vomintimis dalinosiKrymo
totoriai,gyvenantysįvairiuose
Turkijosmiestuose,JAV,Ru
munijoje,Norvegijoje, Len
kijoje,JungtinėjeKaralystėje.

1944metųgegužės18die

ną sovietinis režimasKrymo
totoriusnusikalstamaiištrėmė
išjųistorinėstėvynės–Krymo
–įSibirą,Uzbekistanąirkitus
tolimusRusijosregionus.Vien
pirmaisiaisdeportacijosmetais
mirėbeveikpusėvisųištremtų
Krymo totorių. Iki pat 1989
metų jiemsbuvodraudžiama
grįžtiįtėvynę,buvovykdome
tikslinga kalbinė ir kultūrinė
Krymototoriųasimiliacija.

Krymo totorių tragedija
pasikartojo 2014metais, kai
RusijosFederacijaužgrobėir
neteisėtaianeksavoKrymopu
siasalį–neatsiejamąUkrainos
dalį.LR URM

LIUBLINOTRIKAMPIO 
UŽSIENIOREIKALŲMINISTRŲ 

BENDRASPAREIŠKIMAS 
STALINONURODYMUVYKDYTOS 
KRYMOTOTORIŲDEPORTACIJOS 

77-ŲJŲMETINIŲPROGA
menę.Krymototoriaivėlsusi
duriasužmogausteisiųpažei
dimais.Jieyrapersekiojamidėl
savoįsitikinimų,religijosirdėl
nepritarimoKrymookupacijai.
UždraustaKrymototoriųtauti
nioparlamentoMedžlisoveikla,
vykdomaspersekiojimas,dis
kriminacija.TokieRusijos,kaip
okupacinėsvaldžios,veiksmai
yranepriimtinišiandieniniame
pasaulyje ir reikalauja tinka
motarptautinėsbendruomenės
atsako.

Veiksmingiausiasatsakas 
Krymopusiasalio okupacijos
nutraukimas.Mūsųvalstybių
vyriausybės kartu su partne
riaistoliausieksatkurtipagarbą
tarptautinei teisei irUkrainos
suverenitetąKryme.Beabejo,
patikimiausias ginklas šioje
kovoje  solidarumas suKry
mototoriaisirpasauliožmonių
vienybėsiekiantbendrotikslo.

2021m.rugpjūčio23d.Ki
jevevyksinauguracinisTarptau
tinėsKrymoplatformosviršū
niųsusitikimas,sustiprinsiantis
mūsųpastangasšiojesrityje.

Tikimėsparengtiaiškųpa
sauliobendruomenėsveiksmų
planą,padėsiantįpasiektitiks
lą  nutraukti laikinąRusijos
okupaciją ir atkurti Krymo
totoriųteises.

Esameįsitikinę,kadbendros
pastangosirtarptautinissolida
rumasprisidėsprieKrymoišva
davimonuoRusijosokupacijos,
o taippatprieKrymo totorių
teisiųirlaisviųatkūrimoUkrai
nosKryme.LR URM

Gegužės19d.minėtospir
mojoatkurtosnepriklausomos
Lietuvosvalstybėspareigūno,
pasieniečioGin ta ro Žagu
nio 30osios žūties me tinės.
Minėjimo ceremonija vyko
VilniausAntakalniokapinėse:
ant G. Žagunio kapo gėles
padėjokrašto apsaugosvice
ministras ŽilvinasTomkus,
Lietuvos kariuomenėsGyny
bosštaboviršininkasbrg.gen.
Mindaugas Steponavičius ir

MINĖTOSPIRMOJOŽUVUSIOATKURTOSNEPRIKLAUSOMOSLIETUVOS 
VALSTYBĖSPAREIGŪNO30-OSIOSŽŪTIESMETINĖS

Valstybinės sienos apsaugos
tarnybos atstovai, artimieji.
LietuvoskariuomenėsGarbės
sargyboskuoposkariai gėles
padėjoLietuvosRespublikos
Prezidento, Seimo,Vyriau
sybėsvardu.Maldosžodįtarė
kapelionasAlgirdasToliatas.

Gegužės19d.G.Žagunio
pagerbimoceremonijos vyko
ir pasieniečio žūties vietoje
Krakūnų kaime, Šalčininkų
r. – aidėjo atminimo salvės,

padėtos gėlės prie paminklo
žuvusiampasieniečiui.Vilniaus
Arkikatedrojebazilikojeaukos
Šv.MišiosužGintarąŽagunį.

GintarasŽagunis–pirma
sis, atkūrusLietuvosNepri
klausomą valstybę, tarnybos
vietoje eidamas tarnybines
pareigas žuvęs valstybės pa
reigūnaspasienietis. Jis gimė
1957m.birželio20d.Pakruojo
rajone,Rozalimomiestelyje,
ZenonoŽagunio irAldonos

Žagunienės (Pinkevičiūtės)
šeimoje.

Gintaras Žagunis apdo
vanotasKrašto apsaugos de
partamentopadėkos raštu.Po
mirties apdovanotasVyčio
Kryžiaus1ojolaipsnioordinu,
Šauliųžvaigždėsordinu,Sau
sio13osiosatminimomedaliu.

ĮamžinantpirmojopoLie
tuvosnepriklausomybėsatkūri
možuvusiopasieniečioatmi
nimąVilniausrinktinėsužkarda

Poškonių kaime pavadinta
GintaroŽaguniovardu.2001
m.Poškonyseatidengtapamin
klinė lenta.2004m. lapkričio
19d.GintaroŽagunio žūties
vietojeKrakūnųkaimeatideng
tasgranitopaminklas(skulpto
riusV.Gylikis).LR KAM

Nuotolisrenginys,skirtaspaminėti77ąsiasKrymototoriųdeportacijosmetines.LR URM



6  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

Padedant P. Baleniūnui
skulptoriusP.Rimšadarsuspė
jopadaryti„Vargomokyklos”
gipsinesformas.VėliaujauNe
priklausomybės laikais išsau
gotos formos leido atgaminti
pačią sunaikintą skulptūrą ir
vėl atstatytiKaromuziejaus
sodelyje.Mes,muziejininkai
pasirūpinome,kadtamįvykiui
įamžintibūtųišleistasLietuvos
paštoženklas (idėjapriklauso
šiostraipsnioautorei).
Slėptuvękasėirnacių

„koloborantas”
1943m.pavasarįP.Bale

niūnaspriesavonamųpradėjo
kasti duobę, vaikams saky
damas,kadčia laikysbulves.
Pradžiojekasėvienas,paskiau
padėdavodraugas,varduVik
toras (greičiausiai–kompozi
toriusKuprevičius –Vytauto
Didžiojo kultūrosmuziejaus
sekretorius).Priejųdažnaipri
sidėdavoDievainisGalaunė,to
patiesmuziejaus direktoriaus
sūnus,kurisateidavoapsirengęs
vokiška uniforma. Savo vai
kamsP.Baleniūnaspasakojo,
kadDievainisG.dirbavertėju
naciųkomendantūrojearGesta
pe,neslabaigeraimokakalbėti
vokiškai.Vėliauužšitą„talką”
vokiečiamsDievainisGalaunė
sulaukėNKVDdėmesio, kas
galbūtirturėjoįtakosjoanks
tyvaimirčiai1947metais.

PatsP.Baleniūnassušeima
gyveno skurdžiamenamelyje
Žaliakalnyje.Vietabuvovadi
nama „Brazilka”.Karometu
į Brazilką užklysdavo rusų
belaisviai, prašydamiduonos,

EiguliųtakuišVilijampolėsge
toužkopdavožydai,kuriesavo
daiktusmainydavo įmaistą:
duoną,bulves,vaistus.

Betmuziejininkovaikaipra
dėjopastebėti,kadatklydęžydai
liekanakvoti.Jiepradžiojene
supratękur.Vėliaujiemsbuvo
parodytairpaaiškintaneišduoti
niekamslėptuvės.P.Baleniūnas
slėptuvębuvo įrengęs stipriai
užmaskuotąirsaugiai.Pradžioje
ištiespatekdavaiįbulviųrūsį,po
tokoridoriumiįdidesnępatalpą,
kurbuvosukaltigultai.Mirtino
pavojausatvejui,P.Baleniūnas
padarėjiemsslėptuvęužgultų,
įkuriąpatektigalėjaiatstūmęs
medinę sieną.Pradžioje slėp
tuvėje apsigyveno Izidorius
(Josifas)Indikšteinassužmona
irkūdikiu,vėliaujieišgetopar
sigabeno savo senutęmotiną.
Čia ateidavo ir nakvodavo I.
IndikšteinožmonossesuoMeri/
MašasuvyruN.Endlinu–abu
raudonieji partizanai. Kitus
žydusP.Baleniūnaspriglaus
davomuziejuje.P.Baleniūno
sūnus žurnalistuiA.Dargiui
paminėjęsjonamuosesaugotų
Laznikų,Grinblatų irLevikų
pavardes.Vėliau išsiaiškinta,
jogčiakurįlaiką,pabėgęišlik
viduojamogeto,virš Jonavos
gatvėsŽaliakalnyje,paskažkokį
muziejaus sargą slapstėsiK.
SandlerienėGelmanienė ir jos
sesuo S.M.Remigolskienė.
Vėliau jos buvo perkeltos į
Karomuziejausbokštą, ir ten
išbuvoikikolatėjoRaudonoji
armija.K.Gelmanienėpaliudi
jusi,kadpriešateinantrusams

bokštetuometuslėpėsiapie32
pabėgėliai.Užgelbėjimąmuzie
jaussargasnereikalavęsjokios
paramosaratsilyginimo.Tasai
sargas, anotK.Gelmanienės,
patsganaoriginaliaiveikdamas,
aprūpindavobėgliusproduktais.
JisvažinėdavopoKaunąirapy
linkessuskelbimuantdviračio,
kad renka lėšas fronte sužeis
tiems vokiečių kariams.Už
gautusirsuaukotuspiniguspir
koduonąpabėgėliamsišgeto.
IšsigelbėjusiosK.Gelmanienės
liudijimu,kaiprašožurnalistas
A.Dargis savo tyrime,už to
kiąparamąvokiečių fašistams
muziejaussargas tuojpokaro
buvoNKVDsuimtas,nuteistas
irištremtasįŠiaurę,tenirmirė.

Kitusgetobėgliusmuziejaus
konservatoriusP.Baleniūnas
buvoišslapstęspovisąVytauto
Didžiojomuziejų.Pasakmuzie
jausdirektoriausP.Galaunėspo
1944m.liepos5os,prasidėjus
galutineigetonaikinimoakci
jai ir ėmusdegintipastatatus,
nelaimėliai ištrūkę iš liepsnų,
persikėlę perNerį pagalbos
ieškojoP.Baleniūnonamelyje,
opaskiaubuvoslepiamimuzie
jujenetdirektoriuskabinete,kur
saugumosumetimaisP.Galaunė
buvosuvežęs savobiblioteką.
Kitibuvoįkurdintipatieskon
servatoriausdirbtuvėse.Darkiti,
kaipjaugirdėjote,Karomuzie
jausvarpinėje.Darvienagrupė
buvoslepiamapojaustraipsnio
pradžiojeminėtosAuditorijos
laiptais.

Kartą, lankant muziejų
dviem aukštiemsGelelsko

misariatopareigūnams,pasi
girdokūdikioriksmas,sklin
dantisišmuziejausužkabarių.
Vokiečiamstaisukėlėįtarimo
ir jie pradėjo domėtis iš kur
muziejuje vaikai. Įsiterpęs
P.Baleniūnaspaaiškino,kad
perbombordavimussudegus
jo nameliui Žaliakalnyje, jis
sušeimalaikinaiprisiglaudė
muziejuje.Tikrumojepravir
koslepiamosžydėskūdikis.

Išdavikai
Kaunoišvadavimoišnacių

dienaP.Beleniūnui ir jo šei
maibuvotragedijosirskausmo
pradžia. 1944m. rugpjūčio
1d., kaip žurnalistui pasako
jo jaunesnysismuziejaus se
nienų konservatoriaus Prano
Baleniūno sūnus Rimantas,
jųnamuosenetikėtaipasirodė
SMERČžaliakepuriai,kuriuos
atsivedė raudonoji partizanė
Maša/MerėEndlinienė,slėptojo
Izidoriaus (Josifo) Indichšteno
žmonossesuo.Daugnesiaiškinę
susavimi jie išsivedėP.Bale
niūną,o jonamelyjenetrukus
prasidėjonaktinėskratos.Sunk
vežimiuenkevedistai išsivežė
visasmuziejininkoknygas ir
kitą turtą, nuo P.Baleniūno
žmonosrankosnuėmėvestuvinį
žiedą,liepėišsisektiauskarus,o
išeidamidar iškraustė stalčius
ir pasiėmė sidabrinius įran
kius.Prašytispagalbosžmona
nubėgopasmuziejaus direk
toriųP.Galaunę,betirtenjau
buvopradėję lankytisčekistai,
ieškodamijosūnausDievainio,
topaties„naciųkoloboranto”,
kurisvokiečiųuniformaapsi
rengęsateidavopagelbėtikasant
slėptuvę,vėliaupasisukiotidėl
slepiamųgetokankiniųsaugu
mo.GelbėdamasiP.Baleniūno
žmonaskubiaisusiėmusivaikus
irpaskutiniusdaikteliuspasi
traukė išKauno,apsistojopas
seneliusŠiauliuose.

Netrukus sužinota, kad
Smerčo tardytojamsprieš jos
vyrą liudijone tik išgelbėtasis
Izidorius (Josifas) Indichštei
nas, jo žmonos sesers vyras
raudonasispartizanasNahumas/
NachemiaEndlinas,betirvisi
artimiausi kaimynai.Vėliau
besislapstančiąšeimąsuradusi
ChanaLaznikpatvirtino, kad
P.Baleniūną tikrai įskundė I.
Indichšteinas ir sovietųparti
zanasN.Endlinas.Tailiudijair
netikėtaiatrastojibaudžiamoji
P.Baleniūnobyla, šiuometu
saugomaLietuvosYpatinga
jamearchyve.Norsbylojeyra
atskirųišgelbėtųžydųliudijimai
apieP.Beleniūnosuteiktąpa
galbą,Smerčteismotokiefaktai
nejaudino.Muziejaus senienų
konservatoriui P.Baleniūnui
NKVD– Smerč teismas at
seikėjo15metųkalėjimo,tačiau
liktiŠiaurėjejisbuvopasmerk
tas iki gyvosgalvos. Jopase
buvoantspaudas,draudžiantis
registruotisbetkuriojeLietuvos
vietoje.

Dori išgelbėtieji žydai, su

žinojęapieP.Baleniūnosunkią
dalią, bandė jampagelbėti. Į
Šiaurę siuntė siuntinius, rėmė
Lietuvoje likusią šeimą.Grin
blatas,pokarodirbęs sovietų
saugume,mėginotarpininkauti
dėlreabilitavimo,betsugebėjo
vosžmonaiišrūpintileidimąap
lankytivyrąŠiaurėje,opokiek
laiko ir pačiamP.Baleniūnui
trumpas atostogas į Lietuvą.
TačiauP.Baleniūnas sugrįžęs
pošitųatostogųatgalįtremties
vietąilgainegyveno,mirė1965
m.sausio15osnaktį.Palaido
tassenosiosVorkutoskapinėse,
kapasikimūsųdienųneišlikęs.
Tokius tyrimo faktuspateikia
žurnalistasA.Dargis.

Išdavikųvardai
1996aisiaisP.Baleniūno

bylą archyve netikėtai „at
kasė”archeologasG.Zabiela.
Ilgai buvogalvota, kadbyla
neišlikusi, gal net sudeginta
Eismunto „krematorkoje”,
nespriklausėprie itinslaptų
bylų kategorijos.Ant bylos
užsilikęsovietųsaugumiečių
užrašai rodo, jog byla buvo
nuolat tikrinama:  1966
1967;19761977;19821983
metais.Kaipmatosi, net po
P.Baleniūnomirties,praėjus
kone 20čiaimetų,muzieji
ninkas dar kėlė nerimą, dar
buvo kai kam pavojingas.
Pasak archeologoG. Zabie
los,bylaP.Baleniūnuibuvo
sudarytaganskubotai,vieto
misneįskaitoma, iškraipytos
pavardės,vardai,adresai,pil
nanepatikrintųfaktų,gandų,
apkalbų.Bylapatvirtina,kad
ištikrųjųP.Baleniūnąįskundė
tie,kuriuosjisišgelbėjonuo
mirtiesirslėpėsavonamuose.
Prieš jį liūdijo I. Indichštei
nas ir raudonasis partizanas
Nahumas/NehemiaEndlinas.
(kąliudijošieveikėjaisužino
sime kiek vėliau). Prieš jį
liudijonetartimiausikaimy
nai Nazarova,Masliakova,
Belyj. Sologubas teigė, kad
1941m.birželįP.Baleniūnas
šaudęs į Raudonosios armi
josbesitraukiančiuskarius,o
vienąnetsužeidęsįranką.T.
Leonovasteigė,kadjis1941
m.birželiosukilimodienomis
aprūpino ginklais sukilėlius,
o birželio 26ąją pastebėtas
Vytautoprospektesušautuvu.
Kaipjaužinome,kogerotuo
pačiusenoviškuišmuziejaus
fondų???LoseniaBertaOsi
povapaliūdijo,kad1941m.
kiluskarui,P.Baleniūnassu
kitais partizanais per stogą
įlipoįjosbutąieškodamiko
munistųiržydų…”(bylospsl.
89). Būta ir kitų kaltinimų,
kuriuosmuziejininkasneigė.
Jam buvo bandoma prika
binti ir „garsiąją” Lietūkio/
KGB garažo bylą. „Smerč”
tardytojasbandėinkriminuoti
ryšiussugestapuirnetkaltino
jį surengus raudonojo teroro
parodąKaromuziejuje.

NEPATOGI TIESA

NUTYLĖTAHOLOKAUSTOISTORIJA–RAUDONOJOMELO
IDEOLOGŲIRSOVIETŲPARTIZANŲNIEKŠYBĖSFONE

VioletaRutkauskienė

IIIdalis

(Bus daugiau)

KaunoirVilniausgetosovietiniaipartizanaiTrakuosesuIljaErenburgu(pirm.eilejecentre),
1954m.Tarpjųmatome:P.BeneliūnąišdavusiąMašąEndlin(pirmojeeilėjetrečiaiškairės),jos
vyrąsovietųpartizanąiraukštąNKVDbendradarbį–NehemiąEndliną(antrojeeilėjeketvirtas
iškairės).KaunomuziejausArchyvųvedėjasraudonasispartizanasE.Zilberis(pačiameviršuje
antrasišdešinės).Ho lo kaus to mu zie jaus Vašing to ne nuotr.



7. DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Gegužės 16 dieną, Baž
nyčiaišvenčiantKristausžen
gimo įDangų iškilmę, kuri
minimaketuriasdešimt dienų
poVelykų,Lemonte,Pasaulio
lietuviųcentre(PLC),poPalai
mintojoJurgioMatulaičiomi
sijosbažnyčiojekunigoVaido
LukoševičiausSJaukojamųšv.
Mišių,išeivijoslietuviairinkosi

garsauspraeitoamžiausRočes
terioarkivyskupoFultonoŠyno
mintis:„KristausAmžinybės
negali riboti laikas, ir jo vi
surbuvimoneribojaežeraiar
kalnai.Amerika,Azija, šalto
ji Šiaurė ir audringi Pietūs,
mąstantysRytai ir veikiantys
Vakarai–visospasauliošalys
turi regėti jo būtį, jausti jo
meilę,gertijogydančiągaivą.”

Irkaiptaigaliįvykti,kaip
visipasauliokraštaiirvisiam
žiaigali pajausti gyvą Jėzaus
veikimą–tikperJėzųįtikėjusį
žmogų,permus.

Kai Jėzus žengėDangun,
mesne okupavome Jo vietos
irJopatiesnepakeitėme,otik
darlabiautapomeJolūpomis,
kaiskelbiameJoskelbtąjįŽodį,
mestapomedarstipresnėmisJo
kojomis,kainešameJoatneštą
taiką ir ramybę,mes tapome
darjautresneJėzausširdimi,kai
atleidžiamekitiems taip,kaip
Jisatleisdavo.

Ir kuometmes aukojame

duoną ir vyną, prisimindami
Jėzausmeilėsauką,kartuprisi
mename,kadJėzausaukojeda
lyvaujairmūsųkūnai,irmūsų
gyvenimai,kurieantaltoriaus
pavirstapasaulį perkeičiančia
duona(įvykiu).

 Ir iš tiesų taipyra–mes
galime tik stebėtis,kiekdaug
krikščioniškojimeilėperkeitė
šįpasaulį,kiekdaugligoninių,
mokyklų, socialinių centrų ir
tarptautiniųnepelnosiekiančių
organizacijųveikiairišsilaiko
krikčioniškosiosmeilėsdėka.

Irnoriupabaigtišv.Augus
tinomintimi, kurią jis išsakė
viename iš savo pamokslų:
„Sveikinkite vienas kitą ir
dėkokimeDievui, kad esame
netikkrikščionys,betKristus.
Stebėkimėsirdžiaukimės,kad
esamepasidaręsuJuoviena.
VientisąKristų sudarome:Jis
–galva,irmes–nariai”.

Pa lai min to jo Jur gio Ma
tu laičio mi si jos bažnyčios ku
ni gas Vai das Lu koševičius SJ

KRISTAUSŽENGIMASĮDANGŲ
Šiandien švenčiameKris

tausžengimoDangun šventę.
Iš Evangelinių pasakojimų
žinome, kadPrisikėlęs Jėzus
ne tuojau žengėDangun, bet
likosumokiniaisdarketurias
dešimtdienų.

TaigiišvisoJėzuspraleido
šešiassavaites,todėlšišventė
darvadinamaŠeštinėmis.Gali
atrodyti,kadJėzus,žengdamas
Dangun, kažkaip atitolo nuo
mūsų,atitolonuošiopasaulio,
kad Jonebėra šalia taip,kaip
buvo anksčiau, Jamesant su
apaštalais.Bet taip atrodo tik
išpirmožvilgsnio.

JeiJėzusįžengėDangunir
atsisėdodangiškojoTėvode
šinėje,taidarnereiškia,kadJo
nebėratarpmūsų.Evangelijoje
girdimeJėzauskvietimąirragi
nimą,kadmokiniaitoliautęstų
Jopradėtądarbą:„Eikiteįvisą
pasaulįirskelbkiteEvangeliją
visaikūrinijai”. 

ApieJėzaustolesnįbuvimą

mūsųpasaulyjekalbairJopa
žadas tiems,kurie įtikės Juo,
juos lydės ženklaikaip antai:
„manovardujieišvarinėsde
monus, kalbės naujomis kal
bomis,imsplikomisrankomis
gyvatesir,jeiišgertųmirštamų
nuodų, jiems nepakenks. Jie
dės rankasant ligonių, ir tie
pasveiks”.

Kitaisžodžiaistariant,Jėzus
toliautęssavomisijąpertuos,
kurieJįįtikės,irsavomalone
globos ir saugos visus, kurie
tęsJopradėtądarbą.

TaigiŠventojiistorijadarir
šiandientebevyksta,kaipvyko
priešdutūkstančiusmetų,kai
Jėzusvaikščiojo suapašalais.
Ir jospaskutinispuslapisbus
užverstas tikPaskutinio teis
modieną,kaiJėzusateisteisti
gyvųjųirmirusiųjų.

Ir tai, ką Jėzus pažadėjo
žengdamasDangun, pildosi
dariršiandien–mesmatome
Jėzaus stebuklus tiekLurde,

tiekFatimoje.Irdardaugiau–
žmoniųsielose.Dariršiandien
nevienasžmogusgalitartisu
Marija:„Didžiųdalykųpadarė
manVisagalis!”(galbūttarptų
žmoniųesameirmes).

Kai švenčiame Kristaus
žengimoDangun žventę, tu
rime atsiminti ne tik tai, kad
Šventoji istorija toliau tęsiasi
irkadJėzusyrasumumis,bet
ir tai, kadmes patys esame
Kristus.

Kiekkartųperdienąarsa
vaitęmesprisimename,kadpa
tysesameKristus?JukKristus,
žengdamasDangun,priėmėdar
irkitąkūną,nuaustąišžmonių,
kurįvadinameBažnyčia.

Vienasmąstytojas yrapa
sakęs,kadBažnyčia tikrąją to
žodžio prasme yra pratęstas
JėzausĮsikūnijimas.Irištiesų,
mesBažnyčiąvadinamemisti
niuKristauskūnu,įkurįkiek
vienasišmūsųesameįaustikaip
tomistiniokūnogyvinariai.

Čiaman prisimena vieno

PASAULIOLIETUVIŲCENTRE–KASMETINĖPAVASARIOMUGĖ

įkasmetinępavasariomugę.
PriekiniamePLCkiemely

je po atviru dangumi šiųme
tė pavasariomugė sukvietė
gausų būrį dalyvių ir svečių
pasitiktivasaros.Šventėsme
tu, džiuginant puikiam orui,
susirinkusiejimėgavosi gera
nuotaika ir vaišinosi karštais
patiekalais ir lietuvišku alu

Šiųmetėpavasariomugėsukvietėgausųbūrįdalyviųirsvečių.Živilės Gu raus kienės nuotr.
MenininkėOtilijaKasparaitis pristatė naują
savodirbiniųkolekciją.Živilės Gu raus kienės nuotr.mi, oZenonoGailiaus gyva

akordeonomuzika linksmino
irkvietėšokti.

Renginiometukalbintaju
velyriniaisdirbiniaisprekiavusi
OtilijaKasparaitis tikino,kad
ši,poilgospertraukosmeninin
kussubūrusimugė,buvoypač
laukiama,irbesidomintiesiems
jos dirbiniais pristatė naują

savo kolekciją
–kumihimo, ja
poniškapynimo,
technika pintas
apyrankesirkak
lo papuošalus,
komponuojant
gintarąsusidab
ru.

„Tai pirmoji
iš keturių šiais
metaisnumatytų
mugių,–kalbėjo
šventęorganiza
vusi PLC lėšų
telkimo koor
dinatorė Diana
Aleknaitė,–joje
dalyvavo pen
kiasdešimt pre
kiautojųįvairiais
menodirbiniais,
kepi niais  bei
pa s lau go mis .
Sulaukėme apie 600 svečių.
Renginiometu vyko loterija
50/50:parduotabilietųuž840
dol.,pusęšiossumos,420dol.,
laimėjoLindaGehrt iš „Des
Planes”.Padėkojusi užpuikų
bendradarbiavimąvisiemssusi
rinkusiemsšventėsdalyviams,

svečiamsirsavanoriams,rengi
nioorganizatorėpriminė,jogir
vasarosmugėjauneužkalnų,
irliepos18dienąvisibusvėl
laukiamePLCkiemelyje.

„Dir vos” ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė, el. p. dir
va.press@gmail.com

Poilgospertraukosmenininkussubūrusimugėbuvoypačlaukta.Živilės Gu raus kienės nuotr.
RenginiosvečiusvarpeliųskambesiupasitikoLietuviųdailėsmuziejausgalerijos
„Siela”direktorėAstaZimkus.Živilės Gu raus kienės nuotr.



8  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 
K U L T ŪR A

Ženklūsatmintinomisda
tomis2021ieji.Svarbūs jie
irSpaudosatgavimo,kalbos
irknygosdienąminintiems,
XXVIIknygosmėgėjųdrau
gijai, kurimini įkūrimo90
metį.Šv.Mišiomisprasidėjo
šventėŠv.Jurgiobažnyčioje.
Knygnešiai,laisvosspaudos
kūrėjai ir platintojai, anapi
liniškeliavęjauAtkurtosios
draugijos nariai pagerbti
šventoseMišiose,kuriasau
kojo teologijosmokslų dr.,
XXVIIknygosmėgėjųdrau
gijos narys kunigas Saulius

Pau lius By tau tasOFM.
Atkurtojoje draugijoje 

27 nariai, simboliška, kad
Kauno folkloro klubo „Lik
tužė” (meno vadovė Jūratė
Svidinskienė, klubo prezi
dentas Sigitas Šamborskis)
nešini 27 žvakėmis, kurios
nuoAltoriaus pleveno vi
so renginiometu, dovanojo
giesmesirdainas.

Jau 27metus, gegužės 7
d.Kaune,kitoseLRvietose
bibliotekose,muziejuosevy
kotradicinėsknygosšventės,
skirtos Spaudos atgavimo,
kalbosirknygosdienai,iški
liems knygnešiams, laisvos
spaudos kūrėjams ir platin
tojams.Šiaismetaisknygos

XXVIIKNYGOSMĖGĖJŲDRAUGIJOS90-METIS,ARBA
APIE27KNYGOSŠVENTĘ„LAIKASGYVENAKNYGOSE”KAUNE

šventėskirtadraugijosįkūri
mo90mečiui.

Džiugu, kad po ilgoko
laiko, atvėrusviešąsias erd
ves,XXVII knygosmėgėjų
draugija, talkinant Šv. Jur
gio bažnyčios gvardijonui,
teologijosdr.SauliuiPauliui
Bytautui, galėjo pakviesti į
susitikimą ir paminėti gar
bingąjubiliejų.

Bažnyčioje surengtos pa
rodos,skirtosdraugijosnarių
ekslibrisams, leidiniams pri
statyti.Antroji paroda skirta
XXVIIknygosmėgėjųdrau

gijos atkūrimo inicatyvinės
grupės nariams ir vienam iš
signatarų Sta niu liui Vid
man tuigarsiambibliofilui,
šiaismetaisnetikėtaipaliku
siam knygius, šeimą, kurios
diagnozė buvo bibliofilija.
Parodojeeksponuojamos fo
tografijosišsusitikimų,knygų
sutiktuvių,parodųbeiišleis
tosknygos.Parodasrengėir
pristatėPer pe tua Dumšienė,
Da lia Poškienė, PLC dizai
nerėVir gi ni ja Jo kub kaitė.
Parodos veiks iki birželio 1
d.irtiekmiestožmonės,tiek
svečiai galės susipažinti su
XXVIIknygosmėgėjųveik
la.Išsamiauapiešiąanalogų
neturinčią draugiją besido

mintysgaliatverstisvetainės
www.27knygosmegejai.ltpus
lapius, kur talpinamakonfe
rencijosmedžiaga,nuorodos
į parodas, iškilių asmenybių
sveikinimai.

J.E. LR PrezidentasGi
ta nas Nausėda–bibliofilas,
draugijosgarbėsnarys–pra
smingais žodžiais sveikino
draugijosnarius,šventėsda
lyvius. Sveikinimo žodžius
atsiuntė europarlamentaras,
draugijosnarysprof.Liu das 
Mažylis,Šveicarijoslietuvių
bendruomenės pirmininkė,
Šveicarijos lietuvių knygų
klubo,šiaismetaismininčio
20metį pirmininkė, LUMA
garbėsnarėJūratė Cas per
sen. Džiugu, kad draugijos
veikla matoma, žinoma ir
valstybėsinstitucijoms.Lie
tuvos Respublikos kultūros
ministro patarėjas Si gi tas 
Šliažas,ilgametisKaunokul
tūrosskyriausvedėjas,daug
kartųdalyvavęsknygosšven
tėse,šįkartąatvežėkultūros
ministro padėkas iškiliems
irnusipelniusiemsdraugijos
nariams ir bendražygiams,
rėmėjams. Šį kartą dėmesio
sulaukėmeirišmiestosavi
valdybėsmeroVis val do Ma
ti jošaičio,padėkomisįverti
nusiodraugijosnarius,kurių
dėka išskirtiniais darbais
reprezentuojamas Kaunas,
Lietuva.Miestosavivaldybei
atstovavomiesto ceremon
meisterisKęstu tis Ig na ta
vičius.Asociacijos„Lietuvos
genealogijos ir heraldikos
draugija” vadovėKris ti na 
Gied rai tienė ir asociacijos
„DidžiosiosKunigaikštystės
Atminties rūmai” kancleris
Artūras Gied rai tis atmini
momedalius ir sveikinimus
įteikė draugijos pirmininkei
DaliaiPoškieneiirpavaduo
tojui,Pasauliolietuviųcentro
vadovuiVla dui Ku bi liui.

Parodasgyvaigalimaap
lankytiKaune,Nacionalinia
meM.K.Čiurlioniomuzie
juje,kurveikiaparoda3x9
= 27. Parodą ir videofilmą
pristatė M. N. Čiurlionio
muziejaus vedėjaVio le ta 
Kar ma la vičienė.Muziejuje
saugojama garsioji vieno iš
draugijos įkūrėjų Pauliaus
Galaunės spinta, prieškario
ir jau atkurtosios draugijos
leidiniai, archyvai.Pristaty
dama parodą,Violeta Kar
malavičienė supažindino su
parodos priešistore: 1940
metais prasidėjus sovietinei
okupacijaiLietuvojedraugi
ja,kaipirdaugelisorganiza
cijų,buvouždaryta, jos tur
tas išsklaidytas: rankraščiai
perduotiKaunouniversiteto
rankraštynui, biblioteka su
247knygomis,graviūrosirjų
klišėsKaunovalstybiniam

kultūrosmuziejui,archyvas,
korespondencija,  veiklos
dokumentai,  susirinkimų
protokolai–Lietuvosmokslų
akademijosVrublevskiųbib
liotekai.

XXVII knygos mėgėjų
draugija, gyvavusi 1930
1940 metais, paliko ryškų
pėdsakąLietuvoskultūrinia
megyvenime.IdėjaapieLie
tuvosbibliofilųdraugijąkilo
karo istorikui, pulkininkui
leitenantui, karinės spaudos
redaktoriuiVytautui Stepo
naičiui, susirašinėjusiam su
bibliografe,kultūrosveikėja
MarijaMašiotaiteUrbšienė,
tuometu dirbusia ir gyve
nusia Paryžiuje. Priimti ir
patvirtinti draugijos įstatai,
pirmasisvisuotinissusirinki
masvyko1931metųsausio
27 dieną. Pirmajame drau
gijosgyvavimolaikotarpyje
reikšminguįvykiutapo1933
m.M.K.Čiurlionio galeri
joje draugijos pastangomis
surengta dailiosios knygos
paroda, kurioje buvo eks
ponuotos XVIII  XIX a.
pradžioslietuviškosknygos.

Nors draugija veikė tik
trumpą laiką (iki panaikini
mo),tačiaudailiosiosknygos

leidybossrityjenuveiktane
mažai. Išleista puikios po
ligrafinės kokybės leidinių,
pelniusiųaukščiausiusapdo
vanojimustarptautinėseparo
dose:1933m.atskiruleidiniu
pasirodė„XXVIIknygosmė
gėjųįstataiirreguliavinas”,V.
K.Jonyno„Vaižgantoportre
tas”,„XXVIIknygosmėgėjų
metraštis” (pirmas tomas),
1935 m. – Viktoro Petra
vičiausiliustruotaliaudiespa
saka„Gulbė–karaliauspati”,
1937m.Paryžiauspasaulinėje
moderniojomenoirtechnikos
parodoje apdovanota Gran
prix (Didžiuoju prizu), o
MečislovoBulakosiliustruota
JonoBiliūno„Liūdnapasaka”
auksomedaliu.1937metais
išėjoirantrasis„XXVIIkny
gosmėgėjųmetraščio”tomas.

Lietuvai atgavus nepri
klausomybę,draugijaatkurta

1993m. birželio 27 dieną.
Iniciatoriai–Kaunomiestoir
zonoscentrinėsprofsąjungų
bibliotekos direktorė Dalia
Poškienė, Kauno bibliofi
las, bukinistas Vidmantas
Staniulis,pedagogasRomas
Adomavičius, prof.Alfre
das Smailys, kolekcininkas
RičardasVenckus,karininkas
ArtūrasŠablauskas,teisinin
kas,pirmasisdraugijospirm.
VytautasRaudeliūnas.Drau
gija tęsia pirmtakų veiklą,
išleistijau6Metraščiotomai,
rengiamos tarptautinės kon
ferencijos,parodos.

Nepaprastai plati ir išsa
miAlvydo Surblio, Kauno
apskrities viešosios biblio
tekos vyr. bibliotekininko,
pagarsėjusio straipsniais ir
TV laidomis apie Kauną
ir kauniečius, knyga „Tar
pukario 27 knygosmėgėjų
draugijos leidiniai bei jos
narių asmeninių bibliotekų
autografuotosknygosKauno
apskritiesviešojojebibliote
koje”.Didelėdalisprieškario
draugijos narių asmeninių
bibliotekų rinkinių saugoja
mašiojebibliotekoje,kurdar
veikiašiparoda.

Artūras ir KristinaGiedraičiai įteikia apdovanojimąValdui
Kubiliui,XXVIIKMDpirmininkėspavaduotojui,PLCvadovui. 
                                                                           Gedimino Zemlicko nuotr.

LDKatminties rūmų apdovanojimą įteikiaArtūrasGiedraitis. 
                                                                         Gedimino Zemlicko nuotr.

„Liktužė”šv.Jurgiobažnyčioje.Gedimino Zemlicko nuotr.

(Nukelta į 9 psl.)



9. DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 
K U L T ŪR A

Pirmiejidokumentaiapie
XXVIIknygosmėgėjųdrau
gijos įkūrimą ir veiklą nuo
1931 iki 1940metų, kada,
kaipirvisojeLietuvojevei
kusiospažangiosorganizaci
josbuvouždarytos,saugoma
Lietuvosmokslųakademijos
Vrublevskių bibliotekoje.
Būsimo knygos muziejaus
kūrėja,dr.AlmaBraziūnienė
–parodosirtekstųautorė,re
daktoriusdr.ArtūrasJudžen
tis, kiti komandos nariai
(AudronėSteponaitienė,Eglė
Steponaitytė) parengė pa
rodą pavadinimu „Dirbti
lietuviškaiknygai”.Trumpai
pristatyta paroda, o plačiai
susipažintigalimašiojenuo
rodojenurodytuadresu.

 http://eparodos.mab.lt/
sxxviiknygosmegejai1930
1940dirbtilietuviskaikny
gai.

Parodos tikslas – pra
kalbinti iš pirmo žvilgsnio
nereikšmingus dokumentus
(matysite protokolų, sąs
kaitų, kvitų, kvietimų, at
virlaiškių, raštelių ir pan.).
Jieprabylapo90irdaugiau
metųirliudijaitinkryptingą,
intensyvų ir įdomųkasdienį
tarpukarioKauno bibliofilų
gyvenimą pagal aiškias jų
pačių susikurtas taisykles.
Eksponatai (be kelių išim
čių) – iš Lietuvos mokslų
akademijosVrublevskiųbib
liotekosRankraščiųskyriuje
saugomo XXVII knygos
mėgėjųarchyvo(LMAVBRS
F59).Beveikvisirodomipir
mąkartą.Jieišplečia(irkai
kur patikslina)XX amžiaus
ketvirto dešimtmečio Lie
tuvos kultūrinio gyvenimo
panoramą.Parodojepasako
jamaapiedraugijosnarius,jų
veiklos kasdienybę, leidybą
–kaipypačsvarbųdraugijos
veiklosbarą,draugijoslikvi
davimoaplinkybes.

Apsilankiusiejitiekvirtu
aliojeparodoje,tiekMokslų
akademijosVrublevskiųbib
liotekoje, išgirs dr.Almos
Braziūnienės pasakojimą
apiebibliofilųdraugiją,vei
kusiąKaune19301940me
tais. Jos tikslai, kaip skelbė
įstatai  „kultivuoti dailiąją
knygą ir jospamėgimąLie
tuvoje”.Draugijapropagavo
elitinębibliofiliją:turėjonu
statytąnariųskaičių(nedau
giaukaip27),skyrėdėmesio

numeruotiemsbibliofiliniams
leidiniams (išleido 10 lei
dinių, tapusių leidybos pa
vyzdžiu).

Parodos autoriai lanky
tojams pateikia klausimus
ir į juos atsako, kaip, pvz., 
„Ar žinote, kiekVaižgantui
atsiėjo 1931 metų narystė
„XXVII knygos mėgėjų”
draugijoje? O kiek kaina
vo ąžuolyne knygų spinta
XXa.ketvirtodešimtmečio
Kaune (šiuo metu ekspo
nuojamaNacionaliniameM.
K.Čiurlioniomuziejujeprie
parodos), tai garsiojiPau
liausGalaunėsspinta.Dau
giauarmažiauneiParyžiuje
1300 egzempliorių tiražu
išspausdintimedžio raižinį?
Ogalsmalsu,kaipVytautas
Steponaitis rinkosi popie
rių „XXVII knygosmėgėjų
metraščio” trečiam tomui?
Šieirdardaugkitųklausimų
bei atsakymų – naujoje pa
rodoje apie XXVII knygos
mėgėjus – elitinę bibliofilų
organizaciją,veikusiąKaune
1930–1940metais.

Atkurtosios draugi jos
rūpestis, kaip ir pirmtakų 
nepamiršti knygos žmonių,
Lietuvosraštijospradininkų.
Kilniamisijaužsiimadraugi
josnarys,Karaliaučiauslie
tuvių bendruomenės pirmi
ninkasSi gi tas Šam bors kis.
Jo iliustruotas pranešimas
skirtaspirmosioslietuviškos
knygosautoriui,jo500metų
jubiliejausminėjimui ir pa
stangoms,sutelkusvalstybės
institucijas, visuomenines
organi zaci jas  surast i  M.
Mažvydokapąirsusigrąžin

Jubiliejinis tradicinis J.Gulbinienės iškeptas tortas – įnešaVladimiras
BeresniovasirJuozasRimkus.Gedimino Zemlicko nuotr.

(Atkelta iš 8 psl.)

XXVIIKNYGOSMĖGĖJŲ
DRAUGIJOS90-metis

tiLietuvai.
 S imbo l i ška

šventėje buvo ir
tai, kad visus 27
metus,visasšven
tes vedė aktorius
Pet ras Ven slo
vas,šiaismetaisį
programą įpynęs
VytautoMačernio
eiles.

Kaune įkurta
ir Kaune atkur
taXXVII knygos
mėgėjų draugija
p lač ia i  ž ino ma
Sankt Peterburgo
bibliofilams,Len
kijoje, Izraelyje,
JAV, kur gyvena
garsusis filateli
jos„tėvas”Jo nas 
Va ria ko jis.

Apie at kur to sios drau gi
jos dar bus ir die nas pir mi
ninkė Da lia Poškienė ir pa
va duo to jas Val das Ku bi lius 
pa teikė gau sią iliust ra cinę 
medžiagą ir žodinę in for
ma ciją. 

XXVII Knygos mėgėjų
draugija tęsia pirmtakų vei
klą.Draugijaatkuriama ini
ciatyvių knygių Vidmanto
Staniulio,RičardoVenckaus,
prof.AlfredoSmailio,Artūro
Šablauskoirkitų.

Draugijaatsikūrėirveikė
tuometinėjeKaunom.irzo
nos profsajųngų centrinėje
bibliotekoje. Ten gimė pir
mosiosKnygosšventės,skir
tosSpaudosatgavimo,kalbos
irknygosdienai,vaikųkny
gos šventės. Kurį laiką šie
projektaivykosuKaunom.
savivaldybėsVincoKudirkos
viešąjabiblioteka.Nuo2015
metų vaikų knygos šventės
vykstaA.Matučiogimtinėje
Zomčinėje,įrašomosįTarp
tautinio poezijos pavasario
festivalioprogramą.

Draugija tapo tarptauti
ne. Jos narių tarpe  žymus
ekslibrisistasStanislovasGa
siūnas iš Sankt Peterburgo,

Sigitas Birgelis iš Punsko,
„Aušros” leidyklos direk
torius.

Nuopirmųjųknygųšven
čiųišleistaapie30įvairiųlei
dinių–parodųkatalogų.Da
lisjų–kartusuV.Kudirkos
viešąjabiblioteka,Vidmanto
Staniulioknygynu.

SvarbiausileidiniaiMet
raščiai.JųišleistaIII,IV,V,
VIirrengiamasšiaismetais
septintasistomas.

Surengta 5 tarptautinės
konferencijos: Šveicarijoje,
Ciuriche,Kaliningrade(Ka
raliaučiaus) krašte, Sankt 
Peterburge,Lenkijoje(Puns
ke),Kaune.

Draugijosnariai–2Vaiž
gantopremijoslaureatai–Alfas
Pakėnas,PerpetuaDumšienė,3
GabrielėsPetkevičaitėsBitės
medalio„TarnaukiteLietuvai”
medalininkai – Gediminas
Zemlickas,DomasAkstinas,
DaliaPoškienė.

Tarptautinį pripažinimą
pelno dail.Vladimiras Be
resniovas,kitinariaiužnuo
pelnusKaunui, kultūrai ap
dovanoti Santakos garbės
ženklais, burmistro Jono
Vileišiomedaliais: tai Do
masAkstinas,Vladimiras

Beresniovas,DaliaPoškienė,
Saulius Paulius Bytautas,
PerpetuaDumšienė,Valdas
Kubilius ir kt. Draugijos
garbės nariai yraVytautas
Kazimieras Jonynas, Levas
Vladimirovas,KazysVarne
lis,JustinasMarcinkevičius,
RomualdasOzolas,Beatričė
Kleizaitė Vasaris,Albinas
Vaičiūnas,HenrikasKebei
kis,GitanasNausėda.

Bendradarbiaujame su
Nacionaliniu M. K. Čiur
lionio muziejumi, Kauno
apskrities viešąja bibliote
ka,Kauno trečiojo amžiaus
irMedardoČobuto trečiojo
amžiaus universitetais, Lie
tuvos politinių kalinių ir
tremtinių sąjunga, Lietuvos
universitetųmoterų asocia
cija, Kauno technologijos
universitetu, Pasaulio lietu
vių bendruomene, Šveicari

jos lietuvių bendruomene ir
Šveicarijos lietuvių knygos
klubu.

Galimedidžiuotissubūrę
tokiąknygiųbendriją,kurių
dėka leidžiami bibliofili
niaileidiniai,organizuojami
tarptautiniai ekslibrisų kon
kursai, rengiamos unikalios
parodos, bendraujama su
muziejais, LR viešosiomis
ir mokslinėmis biblioteko
mis.Tikime,kadšiaismetais
mūsųskaitančiąjąvisuomenę
pasieks ir jubiliejui skirtas
leidinys – XXVII knygos
mėgėjųMetraščioVIItomas,
kuriamgausiąmedžiagąpa
teikėgarsūsknygotyrininkai,
kolekcininkai,Lietuvosvie
šosiosbibliotekosirdraugi
josnariai.

XXVII knygos mėgėjų
draugija nuoširdžiai dėkoja
Lietuvių fondui už paramą
šiam projektui, už paramą
būsimajammetraščiotomui.

Būkimeištikimiknygai,
jos kūrėjams, saugokime ir
gerbkime iškilių žmonių at
minimą,kuriemsbranguslie
tuviškasžodis,kalba,raštas.

Pa rengė XXVII kny gos 
mėgėjų drau gi jos pir mi
ninkė Da lia Poškienė

Konferencijospradžia.Gedimino Zemlicko nuotr.



10  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

Juozas Damijonaitis –
švietėjas, pedagogas, va
dovėlių mokykloms auto
rius,publicistas,visuomenės
veikėjas–priklausotaimūsų
inteligentijos kartai, kuri
carinėsRusijos priespaudos
metais dėjo pirmuosius ak
menis į tautinės mokyklos
pamatus, kovojo dėl teisės
vaikusmokyti gimtąja kal
ba.Minint J. Damijonaičio
150ąsias gimimo metines
vertaprisimintišios iškilios
asmenybėsnuopelnusLietu
vosšvietimuiirkultūrai.

J.Damijonaitisgimė1871
m.kovo1d.AntanoirMari
jonosDamijonaičių šeimoje
Beržiniškės kaime,Gudelių
valsčiuje,Marijampolės ap
skrityje.Juozasbuvovyriau
sias sūnus. Be jo, šeimoje
augodar trysvaikai:broliai
Vincas,FeliksasirsesuoNa
talija.TėvasA.Damijonaitis
vertėsistatybomis–užgau
taspajamasįmokslusgalėjo
leistivisustrissūnus,tikduk
raNatalija likoprieūkio.J.
DamijonaitismokėsiVišakio
Rūdos pradžiosmokykloje,
o 1887m. įstojo įVeiverių
mokytojųseminariją.

1890aisiais baigęsVei
veriųmokytojųseminariją,J.
Damijonaitis,kaipirdaugelis
to meto inteligentų, darbo
Lietuvojenegavo,todėlbuvo
priverstas jo ieškoti svetur.
1890–1914m.dirboįvairiose

VALSTIETIŠKOJEDIRVOJEPUOSELĖJOLIETUVYBĖSDAIGUS
Lenkijospradinėsemokyklo
se, tačiauvisątą laiką,nors
gyveno toli nuo gimtinės,
domėjosiįvykiaisLietuvoje,
bendradarbiavo slaptoje lie
tuviųspaudoje:„Draugijoje”,
„Ūkininke” (1893–1895),
vėliau – „Vilniaus žiniose”
(1905–1906). Pasirašinėda
vo,kaiptuometubuvoįpras
ta,slapyvardžiais:Beržinin
kietis,Pusmergaitė,Pusvyris,
Pusmergelė. Buvo Lietuvių
mokslo draugijos (LMD,
1907)narys.

1914m. J. Damijonaitis
sužmonairdviemdukromis
grįžoįLietuvąirapsigyveno
Vilniuje.

Prasidėjus Pirmajam pa
sauliniam karui, didžioji
lietuvių inteligentijos dalis
pasitraukė į carinės Rusi
jos gilumą ir tęsė pradėtus

švietėjiškusdarbus.Išpradžių
J.DamijonaitisišvykoįJaros
lavlį ir evakuotojeMarijam
polės berniukų gimnazijoje
dėstė lietuvių kalbą.Vėliau
persikėlė įVoronežą ir eva
kuotojeVilkaviškioberniukų
gimnazijoje mokė lietuvių
kalbos, organizavo lietuvių

mokytojųvasaros
kursus.DirboLie
tuvių draugijoje
nukentėjusiems
dėlkarošelpti.

1918m.J.Da
mijonaitis grįžo
į Lietuvą. Dirbo
mokytojuAlek
sotopradžiosmo
kykloje Kaune.
Pir miej i  nepri
klausomos Lie
tuvos žingsniai
švietimo srityje
buvo nelengvi .
Nebuvo mokyk
loms pritaikytų
patalpų, o ypač
trūkovadovėliųir
kvalifikuotųmo
kytojų, galinčių

juos rašyti. Tokia padėtis
lietuvių inteligentiją skati
no būti universalią ir imtis
didesnės iniciatyvos.Rašyti
vadovėlius tapo kiekvieno
Lietuvos inteligento garbės
reikaluirpareiga.Šiodarbo
ėmėsitokiežinomivadovėlių
autoriai, kaip StasysMat
jošaitis(Esmaitis),J.Dami
jonaitis,JonasMurka,Anta
nasVireliūnas,Augustinas
Jakučionis,AntanasBusilas,
PranasMašiotasirkiti,–jie
rašėvadovėliusdaugiaunei
vienamdalykui.

1918m. rudenį J.Dami
jonaitis paskirtas LR švieti
moministerijos įgaliotiniu
Kauno miestui. Nuo 1919
m. pradžios jis dirboKauno
miesto ir apskrities švietimo
instruktoriumi,o1923–1926
m.–Kaunomiestopradžios

mokyklųinspektoriumi.Šiuo
laikotarpiu J. Damijonaitis
faktiškaiišnaujosukūrėKau
no pradžiosmokyklų tinklą.
Jopastangomisperpalyginti
trumpąlaiką(septyneriusme
tus)mokyklųskaičiusišaugo
nuo23iki51.Mokyklosepa
gerėjodarbosąlygos.

Tačiaudidžiausiąreikšmę
Lietuvosmokyklai ir peda
gogineimintiesraidaiturėjo
J.Damijonaičio išleisti pra
dinėmsmokyklomsskirtiva
dovėliai.Po1905m.Rusijos
revoliucijos J.Damijonaitis
parengė visų pagrindinių
dalykų vadovėlius: elemen
torių„ABCpradžiamokslis”
(1906),kurioviršelįiliustra
voMikalojus Konstantinas
Čiurlionis,„Trumpąlietuvių
kalbos gramatiką” (1909,
penkileidimai)ir„Aritmeti
kosvadovėlį”(2dalys,1909
ir 1910). Vėliau parašė ir
išleido„Aritmetikosuždavi
nyną” (3 dalys, 1922–1923,
dvylika leidimų) bei skaiti
nius„Vaikųdarželis”(1922).

J. Damijonaičio „ABC

pradžiamokslis”buvopirma
sismokykloms skirtas ele
mentorius, sudarytas rašymo
irskaitymometodu.Jametrys
skyriai:ikiabėcėlinis,abėcėli
nis ir skaitiniai. To nebuvo
kituose, anksčiau išleistuose,
elementoriuose. Sudaryda
maselementoriausskaitinius,
autorius siekė duoti vaikui
kuo daugiau žinių apie gim
tąjį kraštą. Leidinyje gausu
straipsnelių gamtos, geogra
fijos, istorijos, lietuvių lite
ratūros, tautosakos tematika.
Beskaitymo,J.Damijonaitis
pateikė įvairių gramatinių ir
loginių pratybų. Tokia va
dovėlio sudarymometodika
rodo, kad autorius domėjosi
irsekėžinomorusųpedagogo
KonstantinoUšinskiopradinio
skaitymomokymometodika
irišmaniai,kūrybiškaijąpri

taikė Lietuvosmokyklai. J.
Damijonaičioišleistaslietuvių
kalbos gramatikos vadovėlis
buvo svarbus todėl, kad jis
skleidėJonoJablonskiosuda
rytos lietuvių kalbos grama
tikosmokslą, terminologiją
ir kūrė gramatikosmokymo
metodiką.Visi šio autoriaus
parašytigramatikos,aritmeti
kosvadovėliai, skaitiniaibu
vo labaipopuliarūs irplačiai
naudojamitarpukarioLietuvos
mokykloseirpoautoriausmir
ties (1926m.). Jie nuolatos
būdavoredaguojami,taisomi,
leidžiaminaujileidimai.Pas
kutinislietuviųkalbosgrama
tikosleidimasišėjo1939m.

J.Damijonaitis ir J. Jab
lonskisbuvoartimibičiuliai.
Abuatsidėjęmokslui, lietu
vybei, lietuvių kalbai. Taip
jau likimas lėmė, kad ir po
mirtiesšieLietuvosšviesuo
liai amžinojo poilsio atgulė
greta Petrašiūnų kapinėse,
Kaune.

Apie jųbičiulystębyloja
muziejuje saugomi doku
mentai, tarp kurių – vienas

ypačvertingasJ.Jablonskio
laiškas,adresuotasJ.Dami
jonaičiui.LaiškeJ.Jablons
kis prašo J. Damijonaičio
savopažįstamaiZofijaiJuce
vičaiteiNečajevieneisurasti
mokytojosdarbąkuriojenors
lenkųarrusųmokykloje,nes
„ji labai reikalinga (duonos
ir) darbo”. Taip pat laiške
autoriusužsimena,kadbūtų
gerai,jeiJ.Damijonaitisim
tųsi iniciatyvos organizuoti
lietuvių kalbos kursus ne
seniai išRusijosgrįžusiems
mokytojams.

Darvienasįdomusepizo
dasišJ.Damijonaičiogyve
nimo.Norspats1909m.buvo
išleidęs„Trumpąlietuviųkal
bosgramatiką”,1920aisiais
J. Jablonskiui irKazimierui
BūgaiKaune suorganizavus
lietuviųkalboskursusmoky
tojams, tarpklausytojųbuvo
ir J. Damijonaitis, tada jau
ėjęsKaunomiesto pradžios
mokyklų instruktoriaus pa
reigas.Tarp kitų dokumentų
Lietuvos švietimo istorijos
muziejujeišlikętųkursųme
tudarytioriginalūs,tvarkingi
užrašai, autoriaus pavadin
ti „Jablonskio pamokos”.
Jie vertingi tuo, kad galime
sužinoti,kokiuslietuviųkal
bosdėstymometodustuomet
naudojoJ. Jablonskis irpats
lietuviųkalbosvadovėliųau
torius J.Damijonaitis.Kitas
eksponatas–J.Damijonaičio
rašiniųsąsiuvinis.Šietekstai
įdomūsnetikpažintinearis
torine prasme (pvz., rašinys
„Iš Tomo Žilinsko gyveni
mo”),betirtuo,kadkritinės
pastabosparašytosnevienJ.
Jablonskio,bet irTomoFer
dinandoŽilinskoranka.

J. Damijonaitis rūpino
si, kad lietuviški vadovėliai
pasiektų ir JAV gyvenančių
lietuvių vaikus. 1921 m.
Čikagoje lietuvių leidybinė
bendrovė „Draugas” išleido
jo „Trumpą lietuvių kalbos
gramatiką” (perspausdinta
1914m.laida).

J.Damijonaičiogyvenimas
irdarbailiudijaapiejoatsida
vimąsavoveiklai,ypačdidelę
pagarbą ir dėmesį lietuvių
kalbai.Jogyvenimasnebuvo
ilgas,tačiaulabaiprasmingas.
SavopedagogineveiklaJ.Da
mijonaitis nusipelnė didelės
pagarbos ir autoriteto ne tik
kaipKaunomiesto pradžios
mokyklų inspektorius, va
dovėliųmokyklomsautorius,
visuomenės veikėjas, bet ir
kaipaktyvusgimtosios lietu
vių kalbos puoselėtojas.Ne
atsitiktinaiKaune,Aleksote,
gatvė,kuriojeJ.Damijonaitis
gyveno,pavadintajovardu.

Jūratė Jag mi nienė, Lie
tu vos švie ti mo is to ri jos mu
zie jaus mu zie ji ninkė

Nuotraukos iš Lietuvos
švietimoistorijosmuziejaus
fondų.

Juozas Damijonaitis 
(1871–1926)

J.Damijonaitis. „ABC pradžiamokslis”.
Varšuva,1906

Kaunomiestopradiniųmokyklųšventė.DešinėjecentresuskrybėlerankojestoviJ.Damijonaitis.
Kaunas,19260530



11. DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

G.Balanda,
SterlingHts.,MI.................100
B.Pautienis,
RichmondHts.,OH...........100
V.Lapatinskas,
Seattle,WA...........................77
Anonimas,
Painsville,OH......................50
B.Banaitis,
Plymouth,MA......................45
A.Baliunas,
Cleveland,OH......................20
M.Pautienis,
W.Barnstable,MA...............20
A.Giedraitis,
Willowick,OH.....................10
R.Zavodny,
MapleHts.,OH......................5

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

ŠAKNYS
JAVlietuviųbendruomenė

kartusuJAVlietuviųjaunimo
sąjunga ir parėmusLietuvių
Fonduipristatoprojektą„Šak
nys”. Projektas vyks 2021
m.rugpjūčio1216dienomis
Pietų Ilinojuje. Kviečiame
JAVgyvenantįlietuviųkilmės
jaunimą (1830m amžiaus)
pildytianketąikigegužės30d.
Projektometujaunimasieškos
ir tvarkys senas JAV lietuvių
kapines irkartu sukitaisko
mandosnariaisdiskutuoslie
tuviško paveldo išsaugojimo
bei lietuviškosios tapatybės
temomis.Projektas„Šaknys”
suteiksjaunimuigalimybęge
riaususipažintisuJAVlietuvių
bendruomenės istorija, savo
šaknimis ir lietuvišku pavel
du,užmegztinaujaspažintis.
Anketojerasitedaugiauinfor
macijosapieprojektotikslus,
apimtįirprogramą:

h t t p s : / / d o c s . g o 
o g l e . c o m / f o r m s / d /
e/1FAIpQLScCXRBd3eYU
f In7D iA p ICh XMsDuH
vTzFOaR26jrw92f23YTA/
viewform?usp=sf_link

Projekto dalyvių sąrašas
bus paskelbtas iki birželio 5
d.Anketas pildyti gali JAV
gyvenantis lietuvių kilmės
jaunimasnuo18metų.

Ieškomemotyvuotų jau
nų JAV lietuvių, kurie nori
prisidėti prie JAV lietuvių

bendruomenės istorijos ir
lietuviškopaveldoišsaugoji
mo.2021m.rugpjūčio1216
d. jaunimo komanda Pietų
Ilinojuje (Ledford) tvarkys
ir pažymės lietuvių kapus ir
kapines.Komandosnariai iš
LemontoįLedfordvykskar
tu,transportubuspasirūpinta.
Pragyvenimas kuklus  da
lyviaimiegos palapinėse ir
maistągaminspatys.Siekiant
užtikrintidalyviųsaugumąir
sveikatą, dirbsime, leisime
laisvalaikį,maitinsimėsirke
liausimemažomisgrupėmis.
Vakaraisvyksįvairiosprogra
mosiružsiėmimai„laužai”,
vaidinimėliai, diskusijos lie

tuviškos tapatybės ir kt. te
momis,žaidimai,mokysimės
ir dainuosime lietuviškas
dainas.

Šioprojektotikslai:
sutvarkytiirpažymėtilie

tuviųkapinesirkapus;
suteikti jaunimui gali

mybę daugiau sužinoti apie
JAVesantįlietuviškąpaveldą,
JAV lietuvių bendruomenės
istoriją (bendruomenės stei
gimas, emigracijos bangos,
įvairios lietuviškos organi
zacijos) ir gyvai prisiliesti
priejos;

kartu analizuoti išeivijos
lietuvių tapatybės klausimus
ir padėti jaunimui suprasti

išeivijosistorijosišsaugojimo
svarbą;

sužinotiapiekapiniųlan
kymoirtvarkymotradicijasir
jųsvarbąlietuviams.

Siekiant, kad dalyvaujan
tys projekte būtų geriau su
sipažinę su jo tikslais ir JAV
lietuviųbendruomenėsistori
ja, jiedalyvaus intensyviame
pasiruošimo etape. Prieš ke
lionęįPietųIlinojųvykspasi
ruošimas ir akademinė dalis.
Projektodalyviaiskaitysteks
tus apie JAV lietuvius, ypač
apietuos,kurieįsikūrė,dirbo
irgyvenoPietųIlinojuje.Vyks
diskusijosapiekapiniųlanky
moirkapųtvarkymotradicijas
beijųsvarbąmūsųtautai.Prieš
išvykstant dalyviai pasiskirs
tyspareigomismaistoruoša,
įrankių inventorizavimas, fo
tografija,duomenųbazėskūri
mas,žurnalistikairsaugumas/
medicina.

Norime,kadjaunilietuviai
podalyvavimoprojekteturėtų
naująpožiūrį į lietuviškąpa
veldą ir į Lietuvos istorijos
išsaugojimąbei puoselėjimą.
Po projekto jaunimas savo
bendruomenėse pristatys šio
projekto tikslus, pasidalins
savopatirtimiirpadėsskatin
tikituslietuviusprisidėtiprie
JAV lietuvių bendruomenės
istorijosišsaugojimo.

Svarbupažymėti:
Negalime dengti kelio

niųišlaidųtiems,kurieturėsį
Čikagąatvyktiiškitųvalstijų
armiestų;

Lietuvių kalbosmokėji
masnebūtinas,norintdalyvau
tiprojekte;

Gyvensimekukliaimie
gosimepalapinėse,valgysime
irdirbsimelauke.

Lo re ta Ti mu kienė

Nuogegužės22d.,šešta
dienio, visuomenei duris
atveriarekonstruotiiratnau
jintikultūros irmokslome
cenatokunigaikščioMykolo
Oginskio rūmai Plungėje,
pranešaKultūrosministerija.

„Nuošiolrūmuosesukur
tosgalimybėsnetikskleistis
elitinei kultūrai, bet ir pa
traukliomisformomisnaujai
pristatytiOginskiųsukauptas
meno vertybes,Mikalojaus

ATKURTIŽEMAITIJOSVERSALIUVADINAMI 
MYKOLOOGINSKIORŪMAIPLUNGĖJELAUKIALANKYTOJŲ

KonstantinoČiurlioniokūry
binio kelio pradžios pėdsa
kusPlungėje,20a.Lietuvos
dailininkų, ypač žemaičių,
kūrybą,muziejuje saugomą
archeologijoskolekciją.

Atkurtose erdvėse bus
galima vykdyti edukacines
programas,mokslines kon
ferencijas,meno ir kultūros
istorijos informacijos kau
pimąbeisklaidą”,–sakėčia
įsikūrusio Žemaičių dailės

muziejaus direktoriusAlvi
das Bakanauskas, kviesda
masapsilankytiatnaujintuose
19a.kunigaikščiųOginskių
statytuose reprezentaciniuo
se rūmuose, vadinamuose
ŽemaitijosVersaliu.

Įgyvendinant projektą
„PlungėsdvarosodybosMy
koloOginskiorūmųrekonst
ravimas irmodernizavimas,
kuriant aukštesnę kultūros
paslaugų kokybę”, 2019–

2021m.atliktiM.Oginskio
rūmų tvarkybos, restaura
vimo, remonto darbai: su
tvarkytasrūsys,šešiossalės,
pagal turimą ikonografinę
medžiagą atkurta rūmųbib
liotekasubaldais,sutvarkyta
vakarinės daliesmansarda,
laiptinė, pakeistos durys ir
langai didžiosios salės, fojė
bei antrojo aukšto balkono
salėje, pakeista dalis stogo
dangos.

Taippatįsigytabeiįreng
taviešųjųkultūrospaslaugų
teikimui reikalinga įranga:
interaktyvūs stendai, bib
liotekos interjero, rūmųvir
tuvėsįranga,liftas,keltuvas,
kilnojama lauko estrada,
edukacinės klasės įranga. Į
išskirtinesrūmųerdvesgrįžo
kunigaikščiųOginskiųlaikus
menantysmenokūriniai.

Projektui  įgyvendint i
Kultūros ministerija skyrė
beveik 740 tūkst. eurų ES
struktūrinės paramos lėšų,
dar 491,7 tūkst. eurų pri
sidėjo vietos savivaldybė.
Tai–baigiamasispagrindinio
M. Oginskio rūmų pastato
atnaujinimo ir autentiško
atkūrimo,vykusionuo2010
m.,etapas.Šiuometutaippat
vykdomasPlungėsM.Ogins
kio dvaro sodybos žirgyno
pastato pritaikymo visuo
menėskultūrosirrekreacijos
reikmėmsprojektas.LRT

MykoloOginskiorūmai.Žemaičių dailės mu zie jaus nuotr.

SEIMOKULTŪROS
KOMITETOVADOVO

PASIŪLYMAI
SeimoKultūros komiteto

vadovas konservatoriusVy
tautas Juozapaitis siūloNe
kilnojamojokultūrospaveldo
apsaugos įstatyme įtvirtinti
kultūros kelius. Komiteto
vadovaspažymi,kaddabarti
niuose įstatymuose nėra api
brėžtossąvokos,kaslaikoma
kultūros keliu, nenustatyti jo
lygiai,sertifikavimosąlygos.

ĮstatymeV. Juozapaitis
siūlo apibrėžti, kad kultūros
keliasyrakultūros, švietimo,
kultūros paveldo ir turistinio
bendradarbiavimo projektas,
kuriuo siekiama populiarinti
su istoriniu keliu, išskirtinės
svarbosasmenybearreiškiniu
susijusiusturizmomaršrutus.

Būtųnustatytiketurikultū
roskeliolygmenys–regioni
nis, nacionalinis, tarptautinis
ir EuroposTarybos kultūros
keliolygmuo.

Šiuometu kultūros keliai
yra apibrėžiami kultūros bei
ekonomikos ir inovacijųmi
nistrų patvirtintoje „Kultūros
keliųvystymoLietuvojekon
cepcijoje”.

KaippažymiV.Juozapaitis,
ši kultūros kelių sistema yra
neišbaigta: jojenėranuorodos
į EuroposTarybos kultūros
kelius,norsLietuvayraprisi
jungusipriešiosusitarimo.LRT



12  . DIRVA . 2021m.gegužės25d. . 
S P O R T A S

Visose olimpinėse žai
dynėse po nepriklausomybės
atkūrimo dalyvavęLietuvos
baidarių ir kanojų irkluotojai
tęsia tradiciją. Paskutinėse
atrankos varžybose įTokijo
olimpines žaidynes kelialapį
LietuvaiiškovojoMin dau gas 
Mal do nis.

Barnaule (Rusija) vyks
tančiosepasaulinėseatrankos
varžyboseM.Maldonistrium
favovienviečiųbaidarių200m
distancijoje.M.Maldonisnuo
tolį įveikėper 36,107 sek. ir
artimiausiusvaržovusaplenkė
paskutiniu yriu.Antrą vietą
užėmusįukrainietįOlehą Ku
cha ryką nugalėtojaspranoko
tik 0,16 sek.Trečioje vietoje
likęsportugalasKe vi nas San
tošas lietuviuipralaimėjo0,17
sek.Olimpinįkelialapįlaimėjo
tikfinalonugalėtojas.

„Kokios lenktynės! Kai
stovipriestartolinijos,taivis
kasramu.Betkaiateinavėjo
gūsisirpučiaįtave,tikrailabai
sunku.Distancijapasidaroil
gesnėirdaugsunkiauirkluo
ti”,–iškartpostartosakėM.
Maldonis.

Olimpiniskelialapisatiten
kaneasmeniškaisportininkui,
o šaliai.KurisLietuvos bai

BAIDARININKASMINDAUGASMALDONISIŠKOVOJOOLIMPINĮKELIALAPĮ

BaidarininkasMindaugasMaldonis.Jurijaus Vaščenkovo nuotr.

darininkas vyks įTokiją, pa
aiškėjogegužės22d.Barnaule
vykusiose pasaulio taurės
varžybųfinale.

„Pagal federacijos nusta
tytas taisykles, į olimpines
žaidynes vyksta tas baidari
ninkas ar kanojininkas, kuris
tarpusaviovaržyboseiškovos
dvipergales.ArturasSejaprieš
MindaugąMaldonį laimėjo
Lietuvos taurės varžybose,
bet pasaulio taurės etapeSe
gede aukštesnę vietą užėmė
M.Maldonis.Dabarrezultatas
yralygus1:1.Viskąlemsvyk
siantispasauliotaurėsvaržybų
finalas.Kuris baidarininkas
užims aukštesnę vietą, tas ir
iškovos teisę startuotiTokijo
olimpinėsežaidynėse”,–teigė
Lietuvos baidarių ir kanojų
irklavimofederacijosgenera
linis sekretorius ir sprinterių
trenerisRomasPetrukanecas.

Gegužės21d.,penktadienį
vykusiamepasauliotaurėsat
rankosplaukimeabulietuviai
užėmėpirmąsiasdvivietasir
tiesiogiai pateko į finalą.A.
Seja finišavo pirmas 36,577
sek., antrą vietą užėmęsM.
Maldonisatsiliko0,16sek.

Gegužės 22 d., šeštadienį
vykusiame pasaulio taurės

varžybų finaleM.Maldonis
atlaikėA.Sejoskonkurenciją
irapgynęssavoiškovotąkelia
lapįužsitikrinoteisęatstovauti
Lietuvai Tokijo olimpinėse
žaidynėse.Vienviečiųbaidarių
200metrųrungtyjeMindaugas
finišavopirmas(36,41sek.),o
A.Seja–ketvirtas(36,74sek.).

Kitiems Lietuvos atsto
vamsnepavykoiškovotiolim
pinių kelialapių.Vienviečių
baidarių 1000mdistancijoje
trečią vietą užėmėAndrejus
Olijnikas. Nuotolį lietuvis
įveikėper3min.45,919sek.
A.Olijnikas nuo nugalėtoju
tapusio ir vienintelį bilietą į

TokijąiškovojusiokinoDong
Zhangoatsilikovos0,7sek.

Vienviečiųkanojų1000m
distancijosfinaleseptintąvietą
užėmėVadimasKorobovas(4
min. 22,526 sek.).Vienintelį
kelialapį laimėjomoldavas
SergejusTarnovsčis (4min.
14,861sek.).www.ltok.lt

LietuvosparalimpietisEd
ga ras Ma ta kas trečią kartą
tapoPortugalijojevykstančio
Europos žmonių su negalia
Europosčempionu.

Regėjimonegaliąturinčiam
22ejųkauniečiuiketvirtadienį
nebuvo lygiųS11klasės100
metrųplaukimo laisvuoju sti
liumirungtyje.RamūnoLeono
treniruojamassportininkasna
moįLietuvągrįšišvisonetsu
trimisauksomedaliais.

E.Matakassavovaržovus
Funšaliobaseineturėjogero
kaiįbaugintijauatrankoje,kai
uraganiniugreičiuįveikėdis
tanciją ir užfiksavo asmeninį
beiLietuvosžmoniųsunegalia
rekordą–59.73sek.Artimiau
siąvaržovąišIspanijosElvirą
Canterąlietuvisaplenkėdau
giauneidviemsekundėmisir
laimėjoatranką.

Finale E.Matakas pade
monstravodardidesnįtempąir

LIETUVOSPARALIMPIETISEDGARASMATAKAS– 
TRISKARTEUROPOSČEMPIONAS

EdgarasMatakas.Stop kadras

antrąkartąperdienąpagerino
asmeninįsavorekordą–58.83
sek.Nėvienasvaržovasnepri
lygo lietuviui,kuris iškovojo
auksoapdovanojimą.

Sidabras atiteko ukrai
niečiuiMychailo Serbinui
(1:00.19sek.),obronzapasi
puošė lenkasVojciechasMa
kovskis(1:00.77sek.).

RamūnoLeonoauklėtiniui
tai jau trečias auksas šiame
Europosčempionate.Pirmąją
varžybų dieną lietuvis buvo
greičiausias 50metrų laisvu
stiliumirungtyjeirrimtaikėsi
nosiįSenojožemynorekordą.
Gegužės 18d., antradienįE.
Matakasvisusvaržovuspaliko

už nugaros plaukdamas 100
metrųkrūtine.

„Važiuodamasčiatikraine
sitikėjau trijųauksomedalių.
Tikslas buvo pasigerinti as
meniniusrezultatusirpriartėti
prieparalimpiniųžaidynių.Jau
tie pirmi du auksomedaliai
buvo kažkas neįtikėtino.Bet
kai šį rytą per atrankąpirmą
kartąpraplaukiaugreičiaunei
perminutę, tada užsinorėjau
daugiau, nenorėjau praleisti
tokiosprogoslaimėtiLietuvai
dar vieną auksomedalį”, –
įspūdžiaisdalijosiE.Matakas.

E.Matako trofėjųkolekci
jojeyrairpasauliočempionato
auksas,2017m.iškovotasMek
sikojeplaukiant50metrųlaisvu
stiliumibeibronza100metrų
laisvustiliumidistancijoje.

Gegužės 20 d., ketvirta
dienį Funšalio baseine star
tavo dar vienaLietuvos pa
ralimpinėsrinktinėsplaukikė
GabrielėČepavičiūtė.Judėji
mo negalią turinti Rasos
Mažutaitienės auklėtinė S6
klasės50metrųlaisvustiliu
mirungtyjeužėmėšeštąvietą
–44.17sek.Tai–asmeninis
plaukikėsirLietuvosžmonių
sunegaliarekordas.LRT

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com


